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Wilkes-Barre ir Pittsto* 
į nas.
Perdidelės Duoklės.
Ne Visi Rašo. - 
“Vilnis” ir “Laisvė”.
Progresyviai Angliška-

Rašo P. žalpis.

LtWilkes-Barrės ADP. LS. 
kuopa atgaivinta it trumpoj, 
ateityje pradės veikti. Čia 
gyvuoja Aido choras, kuris 
šią žiemą mano pasirodyti 
jut estrados. Viši daininin­
kai rengiasi energingai ir 
prie .-gero mokytojo galės 
daug prasilavinti. Apart 
dainų, turėtų ’ pasirūpinti 
sulošt gerą rięikūlą, Vadi­
nas, wilksbarieciai povaliai 
pradės krutėti Bet kaip su 
Pittstonu? šiame mieste y-( 

1© daug' progresyvių žmo-t 
nią, kurie skaito “Laisvę^ ir 
fVilnį”, tariaus progresyvis 
yeikimas visai apleistas. Ar 
ne laikas susirūpinti ? Orui 
atvėsus gera proga padirbė-

* Būna tankiai, kada pakal- 
Uini įiarbininką, kad prisi- 
rašytų prie ADP. LS., gauni 
atsakymą, kad mokestis yra 
perdidelė. Vėliau pats pasi­
sako, kad pereitą bei užper­
ėtą naktį prakazyravo 20- 
80 dolerių. Ypač taip daro 
daug jaunų vyrų, kurie yra 
'labai reikalingi darbininkiš­
kam judėjime. į Pralęšt ir 
pragirtuokliaut 20-30 ’dol.' į 
vieną naktį nęgąilą bet pą- 
aukaut darbininkiškam ju- 
dėjimui ir 501 centų’ į mėne­
sį, 77 perdideli pinigai. Gei­
stiną žinoti, leaip tokie dar- 
bininkai protaują.

Kažin kode! ne visi drau­
sti rišo įs Įdėtosios anglie^ 
kasėjų 'streiko 'lauko? ; t>a- 
bar, {rodbš; !visi'1 ne&irbi' ir 
^aug laiko turi.1 DaugjaUsią 
rašo arigliakasiai — maihi'e- 
įiai. Bet juk apart mainie­
rių yra ir šiaip visokių dhH- 
bininkų, kurie, daug mažiau 
uždirba. Būtų ' gerai, kad 
risi parašytų apie šaVd dair­
ią ir uždarbį. Iki' šiol ’ dar 
tiekas neparašė atskirai 
apie darbus.‘ ’ •

• Angliakasiai turėtų dau­
giau rašyti į. “Vilnį?’, nes jo­
jo permažai iki. šiol yra ra- 
hna. Ypač darbiečiai tu- 
i'ėtų pasirūpinti apie tai. 
Kuopos galėtų lengvai- tai 
padalyti isrinkdamos po du 
korespondentu: rienas1 ipa-; 
briežtų “Laisvėn™ o ' kitas 
Yilnin” ir visi-progi-esyviai 
febininkai, kurie 'rūpinasi 
darbininkų judėjimu, žinotų 
apiestreiko stovį) , i i > • i-

Pirmas Lietuvių Dar­

bininkų Dienraštis. 

Išeina Kasdien Apart

Nedėldienių. ! i h LITHUANIAN DAILY
No. 234

Darbininkai Visų ša­
lių, Vienykitės! .Jūs 
Nieko Nepralaimėsi1-; 
te, Tik Retežius, o 

Laimėsite Pasaulį!
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Turkija Šaukia Rekru 
tus į Savo Armiją

KONSTaNTINOPOLIS.— 
Turkijos yąldžia šaukia į ar­
miją rekrūtus nuo 22 iki 25 
naetų !amžiaųs. ! Jinai mato- 
mąi ruošiasi prie rišimo Mo- 
sulo ateities klausimo. Tau­
tų Lyga, jau aišku, jo neiš­
spręs Turkijos naudon, to- 
dękAngdros valdžia; mano 
ginklu apsisaugoti Mosulo 
aliejų. 'J

Anglijos valdžia reiškia 
didelio sūsirūpinimo 
turkų mobilizacijos.’ 
tvirtina, kad karas tarpe 
turkų ir anglų bus neišveng- 
tinas.

delei
Tūli

Vėl Slapta Konferencija 
Tarpe Lewiso ir Bosų
SCRANTON, Pa. — John 

L. Lewis, mainierių unijos 
prezidentas apsistojo čionai 
ir jis čia bus kelias savaites. 
Pereitą antradiėnį viešbutyj 
,Casey; .įvyko susirinkimas, 
kuriame dąlyyavd Lewis, ke­
letas jo pagelbininkų ir 
Scrantono prekybos buto de­
legacija. Apie ką jie ten 
slapta taręsi, ’kol kas niekas 
nežino. Spėjama, kad yra 
daroma planai pradėjimui 
■derybų^ Iš tos slaptos kon- 
iferencŲoąį ’prekybos buto 
aėle.ffia'cjja nuėjo pas mainų 
sąvininkų'dtstbvą, Inglisą, 
su kuriu o taipgi ,ttirė j o kon- 
ferencijąl *

Darbininkas Baltrūnas 
Nubaustas Kalėjimu
Kaunas. ~rVyr. Tribuno- 

Jėįbuvg nagrinėjama darbi­
ninko. Baltrūno byla, ■ kuris 
savo laiku buvo kariuome­
nės'teismo pasmerktas 6 me­
tams sunkiųjų darbų kalėji­
mo Už- koiriuhistines litera- 
tūros platinimą Teisiamą­
jį gynė prisiekusia advoka­
tas Zimdriaš,1 kuris i; įrodė, 
kad Baltrūhas ' tik ' škąitęg, 
bet ne -platinęs literatūrą, 
Vyriausis Tribunolas, supią- 
žinOjo'bausmę iki 8 mėn. 
•paprasto i.kalėjimo. i ,

LQAN

!' ‘1TjidlftTsiėšEuropos imperialistinis Valstybės—j Angliją/ Francija^ Italija, Vp- 
‘kietiji —skubi daryti1 taip vadinamą “Saugumo Sutąrlįf’ (Security Fact), kuri nie­
ką daugiau nereiškia; kaip tik sutartinai įpulti antSSSR.i, m t ■ i-c

Galutina viltis prarasta delei
SUBMARINO S-51 ĮGULOS IŠGELBĖJIMO

NEW LONDON, Co’nn.-r-1 
Omii esant blogam, jūrai be- 
šumijant, Viša ^yiltis įdelbi 

išgelbėjimo. submarine S-51 
įgulos tapo • prarasta. Jau 
penkios dienos ’.praėjo, kai 
bandoma išbraukti šubmari- 
ną ir su juo įgulą, daugiau 30 
asmenų, bet vis be pasek­
mių, Nors laivas Monarch 
su savo stipriais keltuvais 
pribuvo, bet tas mektf nePa- 
gelbsti. Didelis bąngų siau-

timas viską sunaikiųa.-- Ad­
mirolas Cristy buvo, pasiun­
tęs bevielinę .telegramą lai­
vyno sekrdtoriui Wilbur, .pa­
tardamas jam pavelyti su­
stabdyti kėlimo: viršun sken­
duolio darbą dabar, nes iš 
to jokios naudos nesą* Vie­
nok Wilbur nesutiko su. šia 
propoziciją^ Jis griežtai; 
reikalauja (darbuotis, kiek 
tik leidžia, aplinkybės, ir 
traukti i skenduolį1 viršun 

I tuojau, J

MAŽĖJA LIGOSi

Trockis Kritikuoja Netikusį 
Alaus Dirbimą Maskvoje

'6 MASKVA, Ši6 < miesto 
alaus trustas, išdirbantis 
alųį buvo labai smarkiai kri­
tikuojamas Trockio už tai, 
kad jovalus nėra gerai pa­
dirbtas: jame randasi daug 
netikusių elementų, kurie 
padaro alų negardžių > ir 
kenkiančiu "sveikatai.

ČIČERINAS JAU PRIBUVO VOKIM 
SOSTINĖJE; JO KEPENYS YRA SUGEDI
Stotyj Pasitiko Jį Krestinki s ir, Vokietijos Mini s terįo' 

Pagelbininkas; čičerinas Persergsti Vokietiją. .i

BERLYNAS. —^SRuž- 
rubežiniųi. reikalų liaudies' 
komisaras čičerinas jau čia. 
Aplankė jis , tuos palocius; 
kūne dabar priklauso SSSR, 
ir^yra jo kontrolėje, bet ku­
riuose jis dirbo 1904 metais 
kaipo caro ambasados Ber­
lyne narys. Iš ten jį išvijo 
caristai del'čičerino revoliu­
cinių pažvalgū.

Stotyj čičeriną priėmė 
Vokietijos užrub. reik, mi-; 
nisterio pagelbininkas ir 
Krestihskis, SSSR, ambasar 
dorins. Berlyne, čičeririo

ijjėkdš . silpnįosl1 Jis, pusi 
'emdarpas ant Krestinškii 

dąėjo iki automobi 
greit iš -stotie!

peties] 
liaus, kuris 
nugabeno,'. į, ąmbksąiioŠY^ 
mus. j fJoi' kepeųjds y genelį 
Eis 'pas Vokietijos daktailii 
ant egzaminacijos. Jei. 
pagydytina; — i gydysis^

Pąsikaibėjinjė su Vokietis 
jos diplomatais, čičerinaii 
pastebėjo, jog Vokieti  j q| 
ėjimas , į; saugumo sqtąi'| 
laužo Rapallo sutarties dės 
nius. Jis sakė, toks Berlyne 
valdžios žygis ardo ge'rifi 
santykius tarp abiejų šalių.

Kaip Girtas Lietuvos Kunigas Norėjo Keravoti 
Negirtą Autobusą ir Kas iš To Išėjo 3|

Kaunas: — Rugsėjo 11 d. vėtų, 'ų'važiuotų,, kur 
Kauno autobuso keleiviai 
galėjo paslgėrėtį įdomiu 
vaizdelių, puikiai piešiančiu 
mūsų dvasiškų diktatorių 
papročius^

Slabadoje , į auto Nr. 12 
žaksėdamos ir svyruodamos 
įsirėpliojo dvi figurosi Vie^ 
na, jų buvo1 su ilgais Škveife 
nais -j-’ ne ' pirmos ' jaunaty 
Vęš ifj ne blogos klebonijos

kunigas,, antroj^ kukles-; ęę^bi

reikia, šoferiui ką tai atsaM 
kius, kunigas, pasiuntė 
“durnių” ir; įėmė koliotitų 
Šoferis grąžino atgal epite­
tus ir prasidėjo skandalas. 
“Ar tu žinai, kad. aš esu kle­
bonas”, i llygi. griaustiidM 
skambėjo auto.

Galų- gale šofeids, neišlafeĮ 
.kęs dyasiškos.asąbos atakos^ 
■ pąbegO; šąųktis .poljdjoš

nė, ■ dievobaimingu ; yeidu, 
matytį'- koks' žąkfrajtypjiąą 
ar net ir pats davatkinas. ( 

Zakrfstijorias rūpestingai 
laikė paspyręs'kunigą..,Įli­
pęs į-auto kunigas stipriai 
atsisėdo, atsiduso ir rūsčiai 
pareikalavo, kad auto nesto-

i( tuomet 
pasavo’.’ ir , klebonas. ' Ne­
laukdamas protokolo, jis įsiį 
tvėręs zakristijono ir j( 
vairuojamas; pasprukdŽ^ 
“bedieviško auto”., c%||

Publika gardžiai pasijun-*

Kriaučių Pikietas Buvo Pilnai Sėkmingas
Spalių 1 d-, kaip septynios rsiekė tokio bjauraus

- Progresyvis i ^ angliakasių 
reikimas sudrebinę iviąus5. 
piliorius .seno pūvančio sep- 
r«dymo. Šiandien kapitalist 

spauda visai burna pra- 
bliuyo. Visi;valdininkai su 
Prijos biurokratais baisiau­
si susirūpino ■ ir, šnek iš 
Yasb ingt ono parai kvietė fe- 
RriėS( valdžios • agentus, 
*ad ištirtų, ar nėra varoma 
rirpe unijistų komunistinė 
Pripapnda. Visi galėtų 
ramiai sėdėti, jei ne tįė ne­
nuoramos komunistai, kurie 
vertia visas .p. John L Le- 

šunybes vįršun. , Nėęa 
tįsesnio dalyko, kaip paipą- 
ytias savo juodų darbų. -

nin Nenori Rezignuoti
ir'IWASHINGTONj Y: lai­
vyno sekretoriui Wilbur ne- 
rėzignuosiąš, ikol <pfęziden: 
taš Coolidge i nepareikaiaus. 
Taip jis, pats: yrar pareiškęs, 
Daugelis laikraščių jam pą- 
taria pasitraukti .'iš tos vii 
.tps dabar. ) !į ) , j '. .

Kaunas. — Sveikatos de­
partment zinlWU/ (palygi­

nant Su pirajykšČiūis nįėtais 
yra žymiai sumažėjęs ligų 
skaičius Lietuvoje.! Iš užkre­
čiamųjų ligų, šiemet ypač 
prasiplatino h skarlatina. 
Taip pat paskutiniu laiku 
buvo keli miggo ligos atsiti­
kimai. - ; <i '

ŠIANDIEN VISI {PRAKALBAS!

:- v Panama —? Panamos vai-, 
; B'įiŽia perspėjo ateivius, dąr- 

bininkus, kad jie nebandytų 
■’Id.dalyvautidarbiųinkų judėji­

me, nes bus ištremti.1

šį vakarą kai 7:30 vai., Royal Palace Svetainėje, 
16—18 Manhattan Avė., Brooldyh^N, Y.J, įvyks dide­
lės prakalbos, kuriose dalyvąi^r^ėį'Įlietas geriausių 
kalbėtojų, atvažiavusių iŠ kitų miestų. Bus apkalba­
ma Amerikos j darbininkų reikalai ir Lietuvos reika­
lai. Kalbės V.Andriuliši FrBifkriVsJP Žalpis ir Prū- 
seika ir viena moteriš ^kalbėtoją. Nepasivėluokit! 
Įžangaveltui..viSiem^I^WtiSjIai afiihSl) i i l y -

riio, bet patsitos jūšie&į'H 
kietas yra pavykęs 85-nuo| 
čiu. t Jeigu unija sutvarky*. 
tų pikietavimą gerai,, kad 
kas' rytas, pietų .laike ir va| 
kare, iš darbo einant paskiri 
stytas tam tikras dirbtuves! 
pikietuotų, tai laimėjimas] 
būtų j pilnai užtikrintas. 1 
11Dan . yrdi: žymėtina, kadi 
gana skaitlingas būrys ir dina 
tuvių - - kriaučių pikie tavoj 
Nepaisant- kaip lietuviai žiū-1 
rir į unijos viršininkus it jin 
darbus, bet kovosi laike, ant į 
pįkiėtOfyra geriausi pikięti-4 
ninkai iri visi petys petina 
kaip mūriais, kovės fronte| 
dalyvauja. - ?>!.;■

i Šiame < pikiete.; dalyvavo! 
apie i septyni-aštuoni tūks-Į 
tančiai žmonių., Tai puikuj 
j J. Mikodukaš. į

rypfi, Amalgameitu unijos 
nariai susirinko į Webster 
Halkant ll gatvės, tarpe 4- 
tos ir 3,-ęios,Ąve.; kad;pusė 
po septynių: didelė' minia 
traukė iš, svetainės lipkui 
International Tailoring Co., 
dirbtuvės, kurį < randasi; ant 
kampo, 12-tps gatvės ir4-tos 
Avė., Tuoj juos: pąsitiko> gu- 
zikuoęiai ir ištolo i neleido 
nei j tą pusę eiti, po kuria 
randasi viršuj minėta Lalam > 
čių dii’btuvė. Žmonjėa pėrė- 
•]$ skersai gAtvę bandė. eilė? 
imis eiti šaligatviais,( b.et>poi 
licijos žiauramas' buvo berit 
bis; Susėdę policininkai fot-i 
duknose tiesiog į žmones ant 
šaligatvhĮ stovinčius ėmė 
važiuoti r- Kelias moteris 

i parbloškė anl šaligatvio, ku­
rios pradėjo spiegti.., ' ,

Raitieji policininkai, kaip1 
nakvaišę’, su arkliais plėtėsi 
į pudetiriinkus. Ąpiė 20 mi- i 
nutų iki aštuonių policija 1 
ėmė Vaikyti žmones iš visos 

i fiųielinkės. Pikietininkai’ vi­
si susimetė ant Broadway, o1 

. kiti, į Union Square. Reikia 
priminti,, kad ‘ pikietininkų

i eilėse .matėsi ir Patovskiš, 
kurį policiją su burtu ‘eilinių 
nanų, nuvarę į Broadway.
.. ^ors policijos žiaurumas

LENKŲ ŠNIPŲ BYLA
Kaunas. — Rugsėjo mėn; 

9 d.' Vyriausiam Tribunole 
buvo nagrinėjama Lietuvos 
piliečių Šimkevičiaus ir 'Mi- 
kaiisko byla. Juodu -buvo 
Savo laiku nuteisti įvairiems 

i už tarna­
vimą, lenkų kariuomenėj kai­
po partizanai ir už tai, kad 
juodu du metu terorizavo 
'gyy^n toj us-liė tuvius. Ka-

iritibrnenės teismas juosT pa­
smerkė 15 metų sunkiųjų 
įdaubų kalėjimo. Vyriau: 
siaS Tribunolas teismo 
Sprendimą patvirtino^,' ’

Atkasė Senovės Aigiptiečiu Įtęrmiįkms kalėti 

Šventnamj Palestinoje
LONDONAS) 4- Jordano 

į klonyje, Palestinoje, ^-ątkąą- 
la senovės, aigiptiečių šven? 
tinyčia, ’ kuri buvo ip’astaty- 

• ta apię 1200 prieš" Kristų. Ji­
nai tūri .121 pėdą (ilgumo ir 

j 71 ir pusę pėdos .pločio, šį 
, radinį iškasė Philadelphia os 

Universiteto t muzejaus eks­
pedicija.

K KARO LAUKO
PARYŽIUS. - Frantūzai; 

pradėjo savo fronte kovas I 
prieš maurus, o ispanai sa­
vo.' Ispanų armijoje randa-.56Augšty Viešbutis

Statomas New Yorke fr'rfqteru, kovojančiiitsu 
nuvergtaisiais žmonėmis. 
Norima sumušti maurus iki 
vidurįų spalių, mėn.. nes Das- 
kui prasidės dideli lietūs, 
kurie JheTėišafttfdlĮkdW pro- 
gi’esuot^'pį^rnynf/.'^ e’ Vp

Newport JMb ft- 
bangom® ri^auątik^mąnoma 
pradėti darbas Iškėlime sufr- 
marino S-61. ;

NEW YORK. — 56 'augš- 
tų viešbutis planuojama sta- 
tytiNew, Yorke, vietoje, kur 
dabar stovi Korneliaus Van­
derbilt® pąlodus,- prie Penk­
tosios Avė., tarpe 57 ir 58 
gatvių./Tai bus vienas iš 
augščiausių Viešbučių pa- 
sUulyj. jJo pastatymas lė- 
šuosiąs apie ^25;000,000.

Prancūzai Jau Išvyti iš 3| 
Suedia Miesto Syrijoj

PARYŽIUS. — Daviniai, 
atėjusieji iš Beiruto skelbia, 
kad francūzai negalėję išlai­
kyti Suedia miesto, kurį 
druzai laikė ilgą laiką apgu­
lę. Jiems pristigo vandens 
ir kitų reikmenų ir todėl, po 
36 valandų bombardavimų, 
fraiicūzai turėjo pabėgti.; ■
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p Angly Darbo Partijos Suvažiavimas 
Kaipo Social-Imperialistu Seimas

‘LAISVĖS’ VAJUS IR DIDŽIAUSIA 
ŠIEMETINĖ JO SVARBA

Su vakar diena prasidėjo dienraščio “Laisvės’ 
jaus mėnuo.
r Kiek-Vienas liuo'sas _nuo būtiniausio darbo vakaras, 
kiekviena,liuosa. diena turėtų • būtį pašvęsta rinkimui ‘ 
“Laisvei” naujų skaitytojų. • •' • t, • >. . i ri H f >. ■ j

Vajaus menuo yra mūsų dienraščiui atsigriebimo ; 
ijnenuo; Jeigu draugai per buvusius vajus nebūtų ] 
|darbavę; ’jjejgtt jie pbr šį vajų dhf gęriau nępasidarbuo- j 
tų, tai jau būtų labai bloga. . : -oU. . 1

Todėl mes ir šaukiamės į jus, prašydami jūsų, kaipo i 
į draugų ir prietelių: stokite darban iš viso vieko; dėdami 1 
į visas, paskutines pastangas, rinkite “Laisvei” naujų 1 
hkaitytojų; sudrūtinkite ją taip, kad galėtų ne tik kaip . 
|reikiaiit išsilaikyti iki kito vajaus, bet kad jos skaityto- ■ 
f jų būrys dar keliais tūkstančiais paaugtų. *

Kas metai darosi vis sunkiau verstis mūsų, lietuvių 
Į revoliuciniams klasiniams laikraščiams — naujų >atei- 
vių iš* Lietuvos beveik nėkiek neatplaukia; išis svar- 
busis skaitytojų priaugimo šaltinis užsidaręs. Tat ir 

Į prisieina rinkti skaitytojus ąš seniau atvykusių šion ša- 
ilin lietuvių darbininkų. Ęęt ir tarp senesnių ’ lietuvių 
tateivių dar vis liekasi plati dirva. • Tik ją reikia apdirb­
ėti ir nusėti dienraščiu “Lhisve” ir kitais darbiečjų laik- 
- raščiais. Tam betgi reikia inuoliatinio darbo ir pasišven- 
Vtimo, o galima būtų prieiti su (“laisve” prie naujų, tūks- 
tančių, o gal ifr' dėsėtkų tūkstančių darbininkų, riti.
L Darbininkų Dienraštis Kaipo Jūsų Klasiniai Nervai, 

Akys ir Ausys. • 1
W i tą gi ,darbą .turi, stoti .visi, kurie .skaitosi aąmonip-; 
!gais darbininkai^,-kuriem rūpi sąyę brolius į (jlarbininkus 
tinkarpai apšviesti, organizuoti; į tą darbą tun stoti vi- 
si, kuriem rūpi padėt darbo' žirfon^ihs kovęti ir už dides-

* nį duonos kąsnį ir už galutiną liuosavimąsi iš kapitalis- 
tinės tvarkos-blogybių ir kančių.

. Tikras darbininkų dienraštis yra klasinės jų akys* 
i ausys ar nervai; jis yra kasdieninis jų švietėjas, infor- 
.• ynuotojbs ir organizuoto jas; jis yra ii’ 'darbininkų' tribd- 
i na-s'al|ykla ir mokykla.

Kąs platina. tokį laikraštį, jis ątįięka svarbiausią 
į darbą‘agitatoriaus, propagandisto ir miAių'švietėjo,’ 
’ įteikdamas darbininkam jų laikraštį, jų klasinės kovos 

;■ įrankį? 1 ■ - >
Pasisekimas Priklauso ne nuo. Kalbėto jų, Bet nuo Jūsų 

Visų.
“Ųaisvės”, kaipo ‘ darbiriinkų dienraščio, palaikymas 

r priklauso nuo pačių darbininkų, kurią jie skaito ir re- 
| mia. > 1

Jeigu mes pasiųstume,’ sakysim,; fr dęšimt nuolati- 
t nių agįtatorių-kalbėtojų, kurie per prakalbas šauktų ir 
I ragintų dienraštį užsirašyti; jeigu tie visi kalbėtojai kas- 
| dien per vajaus mėnesį sakytų tokias prakalbas, ir tai 
h būtų menkutės pasekmės. Bet jeigu visi darbiečiai, 
L ALDLD. nariai ir ALMPS. narės ir senieji skaitytojai 

širdingai petitą mėnesį savo .dienraščiui-pasidarbuotų, 
g tai pasirodytų tokie, gausūs vaisiai, jog ^reikėtų didžiai 
r stebėtis ir džiaugtis. Kalbėtojai, agitajpriai surenka 

tiktai labai mažą skaitytojų dalelę, palyginant su tuom, 
I kiek surenka eiliniai1 bariai, įvairių vietų darbininkai,,

Kasdien Minėkite, Jog tai yra Vajausjkėnųo.i ji
Draugai ir draugės.! < Kąšdieh visą §įf tnėneąj 

atsiminkite, jog tai yrą “Laisvės” vajaus menuo. Pasi- 
K&--- rri.14... £L_.ai ’jOg VA j aŪS mėnuo i

kšldndo rifai jog tai mėnuo1 “Lai-j

va^

SOCIALISTAI GALI 
PASIDŽIAUGTI.

Francija popina ne tik 
maurus, bet ir sukilusius 
syrijonus. Rugs. 22 d. ži­
nios sako, kad tik vienam 
mūšyje ties, miestu Messi 
Freys, francūzai nukovė 
500 ir sužeidė 500 syrijonų 
(druzų). Vadinasi, kraujas 
nekaltų žmonių liejąsi upe- 
Įįiajs. r ' .

Tai darbai “liberalo” 
Painleve valdžios, . kuriai 
padėjo įsikurti ir kųiią( pa­
laikį) Franeijos socialištai 
Mūsų menševikams, - kurie 
karštai remia savo ‘draūgus 
francūzus socialistus, labai 
linksma, kad nuo Frąnęijds 
imperialistų kanuolių krinį 
ta tūkstančiai maurų ir šy- 
rijonų. <./.'■

Lietuvą Lenkijos imperialis­
tams, tik vienas “Tėvynės” 
redaktorių^ to ’nesupranta. 
Pav., rugs. 25 d», jisai1 rašo:

Abelnaį, kiek mums yra ži­
noma iš patikėtinų šaltinių, 
tai šios derybos su lenkais ■ vi­
sai- nereikalingos! ir tik, vieni 
Lietuvos valdonai težino, ku­
riuo tikslų jie ’šias derybas su; 
lenkais pradėjo ir ką niano jo­
mis atsiekti.

| .žymėkite pšavįt užčąsų k;
’ užsirašykite arit sienųiiu ] . ,
Įsvės” vajaus, kurio pūšisekimaš ar nepasisekiipas pi’ii 

klauso nuo jūsų pačių, nuo kiekvieno darbininko ir dari 
bininkės. Žymėkite kalendoriuose arba . šavO užrąšiį 

| knygutėse, kiek šiandie ląiko pąšventėte' ^Laisyės” 'vąį 
'» jui; kiek žmonių,pakalbindte ją ųžsirąšytišjiką turitę-dar 
; aplankyti ir pąkalbinti; į kokius simirinkimus- bei-pa- 
t rengimus galėtumėt bei turėtumėt-nueiti, nuvažiuoti su 
ė “Laisvės” vajaus reikalais.. . . .........

Dąrbąs galima tinkamai atlikti tiktai tuomet, kada. 
I jis nuolat mintyj laikomas; kuohiet tikslas nepamiršta­

mas. • ■ ■ j • ■ ■

IR NUMARINA , ; . 
BOLŠEVIKUS IR • ’
BIJO JŲ. • ■
■1 Amerikos klerikalų srovės < 
laikraščiams nereikia .nei 1 
logikos, nei “common” senso, 
kada jie pradeda rašyti apie ■ 
bolševikus bei komunistus. , 
Pavyzdžiui, Bostono špitol- ; 
ninku oficialis brganas . 
“Darbininkas”,, rugs. 24;d;,>'» 
nųjnna du ilgu ėdlto-J; 
rialu apie k o m u n į s t ų-S.. ’ 
Vienas pašvęstas Rusij‘ai ir 1 
Komunistų ©balsiams, b ki­
tas Anglijos darbo (tmijų . 
kongresui. Pirmame skaito­
me: ;

' Senai visas j , pasaulis, •. žino, ; 
kad iš komunistų tėvoj Leniuq ■ 
obalsių nieko nepasiliko,., .Jei- ? 
gu pamąžu jkoiųunistai. ^jtsisa-j • 
ko nuo savo nbialąių, netrukus j;

> visai, išsižadės sayo komunis- 
' tiškofe religijos,, nes - kitaipi 
, liaudis nuplėš,ją ^ąukę,

Bet štai kaip nusigandu­
siai “D.’? i redaktorius kalba ■ 
antram ėdi to riale:-

Bet pirmykštys kontrolės r 
komitetų veikimas (Angli- , 
joj) netinka komunistams,; 
nes jiems ne tiek svarbų‘da­
lytį spaudimą į darbdavį,, 
kiek įvesti tokj dirbtuvės re­
žimą, kad po jo našta su-, 
kluptų savininkas ir- atsisa­
kytų nuo savo , įmonės, per­
keičiant ją iš privatinės į 
komunistinę.

Anglijus bedarbė — gera 
dirva komunistų propagan­
dai, tad komunistai pasinau­
dodami proga pavarė agitaci­
ją ir savo tikslo pasiekė. Už 
tą rezoliuciją balsavo^. Žymi 
delegatų dauguma. Tas. įrodo, 
kad Anglijos darbininkija 
palinkusi prie revoliucijos,' "Iš 
kurios galimu laukti liūdnų, 
išdavinių.

Dabar sunku numatyti ko 
laukia Anglija, bet tik tiek 
aišku, Didžiosios Britanijos: 
amžinoji konstitucija payip 
juje. . ‘
Čia kaip ir “nebėra” Lo- 

munistų, čia jie “išsižada” 
savo obalsių, o čia' vėl' tier' 
obalsiai baigia užkariauti 
Anglijos darbininkus'IrNiie t 
“amžinoji konstitucija’ at­
sidūrė pavojuj.” i *L} "

TIE NELAIMINGI $25,000.
Labai juokingai išėjo su 

tautininkų, “Vienybe”, 'kuri 
pliovė iri bliovė, kad komu­
nistai norį prisigretinti prie 
SLA. iždo. Mes tųojaųs sa­
kėme, kad čia'ikur^nors yra, 
ŠUO pakastas. Ir neapsiri­
kome. Pasirodė, kad “Vie­
nybė” pati, prisįgretino prie 
to iždo ir pasiskolino iš jo 
net $25.000.

-SLA. nariai pradėjo pik­
tintis tokiuo -pasielgimu ir 
“Vienybės” ir SLA. Pild. 
Tarybos. Dabar p. Gegužis, 
SLA. prezidentas,, sušilęs 
aiškina, kad ta didžiulė pa­
skola “Vienybei” jokių ry­
šių neturinti su “Vienybės” 
politine pakraipa. Gal būt, 
bet visgi keista, kad “Vie­
nybė” matė išrokavimą at­
mokėti bankui skolas, o pa­
siskolinti iš SLA. iždo, kurį 
jinai taip uoliai “saugojo” 
nuo, komunistų 1

Jeigu ponas Gegužis su sa­
vo ilgu pamokslu apie tuos 
$25,000 ir “nekaltąją” “Vie­
nybės” politiką-mano suras­
ki ■ už save durnesnių, kurie 
jam tikėtų, tai jo “šventa” 
'valiai. Mes gi - pasiliksime 
ipne savo nuomones. .

RAGINA REMTI 
^LIETUVOS ŠAULIUS. 
~' “Vienybės” redaktorius/ p. 
Sirvydas, aprašydamas sa­
vo įspūdžius Lietuvoje, rug- 
[šejo 29 d., praneša,-kad da- 
’bar Lietuvos Šaulių Sąjun­
ga turinti apie 60,000 narių 
>ir priduria: “60,000 eina la­
bai geru keliu.” Jisai karš­
tai ragina remti Lietuvos 
šaulius.

O ką tie šauliai veikia? 
Vienintelis jų tikslas, tai pa­
gelbėti valdžiai smaugti ir 
galabinti Lietuvos darbinin­
kus. Visuose užpuolimuose 
darbininkų susirinkimų Lie­
tuvoje per pastaruosius ke­
lius metus dalyvavo šauliai. 
Ponas Sirvydas už tai pa- 

; glosto, pagiria tą lųušeikų 
’ organizaciją ir 'Rėpia ame­

rikonams ją remtu Lietuvos 
darbininkai neužmirš i * šio 

( Sirvydo nusistatymo' linkui 
šaulių.

DAR VIS NESUPRANTA 
KLERIKALŲ TIKSLO.

Visiems jau- aišku,1 kad 
Lietuvos' iderikalai1 parsi­
duoda patys ir parduoda

“Švento Tėvo” Pareiškimas 
Moterims del Drabužiu •’

; ROMA. — Iš “šventojo .ta- 
‘^o’Araštinės išėjo įsakymas, 
kad visoęv moterys} raštos 
bažnyčiose dėvint -“netinka­
mus”; (trumpomis' dresėmis 
ir pusnuogėmis, krųtjmis) 
drabužius, turi būti išmėty 
tos laukan. •«-'

Dabartinis • AnglijW lIMiib'a 
Partijas suvažiavimais—čLiyer- 
poolyj storai turavoją Anglų 
kapitalistam. Suvažiavimui va­
dovauja tokie ‘‘socidlištiniai’1 
imperializmo vilkai, kaip ■ R. 
MacDonaldas, J.- H. Thomas, J. 
R. Clynes ir kiti,

Suvažiavimas neatstovauja 
eilinių Darbo 1 Partijos narių. 
Daugelį delegatų ne nariai rin­
ko, bet buržuaziniai viršjninkai 
.paskyrė. Turėdami partijos va­
deles savo rankose, tie vadai 
.per įvairias' gudrybes pervarė į 
suvažiavimą didžiumą saviškių 
delegatų. « > Jame dalyvauja, 
kaipo “dairbihinkų atstovai”, ir 
nemažas skaičius- anglų aristo­
kratų. ■ ■1 i i

šitaip užsukta mašina, todėl, 
ir ^ina taip,^ ’■kaip nori atža­
gareiviai' PiOįūfldėriai.

Pučia į Kapitalistų Dūdą.
“Socįąlistas’l Thomas šuva- 

žiavime, nubaltino kapitalizmą 
ir pašiepė tuQS» ^urie kritikuo­
ja kapitalizmo nedorybes. ' J. 
R. Clynes pasmerkė Kaii ’. 
darbininkų sumanymą, kad An-Į 
glijos darbininkam būtų įvesta 
44 valandų darbo savaitė ir už- r 
tikrinta apie $20 savaitinio už- į 
darbio. Suvažiavimo pirminin­
kas prakeikė' klasių kovą ir 
piršo visiem -Anglijos piliečiam 
dirbti išvien,' dėlei- naudos An­
glų imperijos. Tai vis tokie 
vadai, kuriem, apot delegato d. ' 
P. J. Gallagher'io, plačiai atda­
ros durys karaliaus Jurgio pą- 
locių; kuomet darbintnkam at­
daros, durys. tiktai pavargėlių 
priegįaudų. ‘

Nieko-tat nėra stebėtino, kad 
toks nuvažiavimas užgyrė per- 
nykš&ą Darbo Partijos piekle-- 
rių nutarimą — nepriimti ko­
muniste į tą partiją.

Skirturiąs Tarp Darbo
Unijų Kongreso ir Darbo. 

Partijos Suvažiavimo i .

;' Šuvažiąyįmo ; cąrukąi rpmia 
Dawes’o planą, užkaitą Vojcie- 
tįjpš: dajbignnkąmj, t kurį. ’ }pora 
siy4^iy ątgal ip^s,merkė. Angli­
jos ’Darbo, i Unyjii,JJSohgresas, 
Scarborough’^, kur " prieš tą 
pląrją baisa y.b i, ątstoyai
000 unijistų, .0 už jį 'tiktai< at-, 
stotai’ 79,()00 tinijistų.' ,

’ Darbo; Unijų Kongresas tokią 
pat' balsų didžiuma stojo ' už 
tarptautinę vienybę su Raudo­
nųjų' Unijų, Internacionalu ir 
griežtai, pareikalavo, kad . būtų 
suteikta, laisvę kolonijom ir An­
glijos pavergtom tautom. ‘

Dabartinis gi Darbo Partijoj 
politikierių , suvažiavimas daii- 
giausla kalba tiktai apie Anglų 
imperijos čielybę. Tiesa, jis 
priėmė rezoliuciją neva už sa­
vivaldybę (autonomiją) Indijai 
ir už pavedimą Tautų Lygai 
išrišti Aigipto klausimą. Bet 
ta rezoliucija yra tiktai tušti 
žodžiai, daugiau nieko.'Nes, ka­
da Angliją valdė MacDonaldai, 
Thomasai ir‘Įriti tokie ‘‘socialis­
tai”' jie kraujuose skandino In­
dijos gyventojus, reikalaujan­
čius savivaldybės; jie daugiau 
iššaudė Indijos darbininkų ir 
kaimiečių, negu pirmiau ^buvu­
si-atvira imperialistinė valdžia; 
jie prigrūdo pilnus kalėjimus 
Ihdijųs darbo žmonių, norėjusių 
organizuot ■«’ unijas. Aigipto 
klausimą jie rišo be jokios Tau­
tų' (Lygos, ir slopino aigiptie-

ir kietą akmenį prakerto!
> ' Tik panašiai, sistematiškai dirbant 

laukti'geriausių
tegalimą sūsi-

Sistematiškai Dirbkite.
Įvairiuose miestuose ir miesteliubse šaukite “Lais- 

|vės” skaitytojų ir prietelių susirinkimėlius; padarykite 
| bendrus planus, kaip geriau ją. Užrašyta:naujiem škaity- 
4 tojam; pasiskirkite savo asmėnius draugus bei pažįsta­

mus, kuriem reikėtų įteikti “Laisvę”. "Diena iš dienos, 
t vakaras iš vakaro varykite darbą Sistematiškai. 
vkuriarą nepavyko užrašyti “Laisvės” pirmą sykį, 

pas jį antrą/trečią ir ketvirtą sykį/ JukTa^/

i. tFėigii 
cį, eikite 
po lašui

Nepamiršit Petkaus Bylos.
Šiam mėnesiui paskirta ir kunigo Petkaus teismas 

prieš “Laisvę’/' Sunku mūsų dienraštis gyvena momen­
tą. Pųlkjlę Į^^^ęm^čiui talkon. Kiek tįkpajėgdami, 
rinkite /-‘LaisVė^nąujūs skaitytojus. Tuom:riė’tos fman- 

f^ESiš^e^ęavo dienraštį fį’* padėsite atsilaikyti 
tlęų įįW^Q klerikalizmą, bet plačiau paskleisda- 

__ dienraštį-miniose, padku^nsite ir. susHprinsite 
annijąį ^0X9Jančių prieš yisąsįįąX^W-bų^

Šiam mėnesiui

Simai 
prieš

JBOKAll

TUR-R-R-R-LOT,

Pėtnyčią,:2d.SpaIią)

čius kariniais Anglijos’’laivais, 
anuotomis ir kardais.’ ’ PJats H. 
Brailsfordas, žinomas Anglų so^ 
cialistas, “New Leader’io” re­
daktorius, rašė, kad tokie socia- 
listų vadai, kaip' MacDonaldai 
ir Thomasai, “veda mūsų parti­
ją atvirai? ir tiesiai, prie sutar­
ties su ’ imperializmu”, o Mac­
Donald© rekordas Indijos reika- 

I laįsi sako jis, yta taip' prastas, 
kad dpi jo “turėtų parausti net 
liberajas”, Gaisyesnis , buržu­
jus). /. . - •'

Pralaimėjimas Darbininkų 
.1 ! Akyse. z

, Anglijos diAnniiikų unijistų; 
minias . atstovayb Anglų Darbo 
Unijų Kongresas, ,kųrs ’milžte 
niška balsų didžiumą pasmerkę' 
tokią ‘sočial-ijnperialistinę 1 poli-' 
tiką. ■ Tų 'mimų; 3 neatstovauja 
dabartinis. Darbo Partijosisuva-j 
■žiayimas, /kuris yra tiktai ]padą- 
ras geltonųjų, vądų.

“Socialistai’' džiaugsis, būk' 
šis Darbo Partijos suvažiavi-1 

'airiuin mas ^ai es% te laimėjimas prieš 
a./ komunistus ir kitus kairiuosius 

darbininkus. Bet tikrenybėje 
(tai bus laimėjimas buržuazijos, 
i o ne darbininkų, i ŠiS suvažia- 
1 vimasatidarys ūkis ..naujiem 
šimtam tūkstančių Ąnglijos 
rankpelnių ir parodys, kaip ga­
lutinai nyksta skirtumas tarpe 
kapitalistinio imperializmo ir 
macdonaldinio “socializmo“. 
Laimėję kapitalistų akyse, po­
nai MacDonaldai, Thomasai ir 
Hendersonai p'rakiša darbinin­
ku akyse. ’ - - *

. y. D—lis,

Pastabos apie Tikybą
Katalikų bažnyčios sosti- 

’riė, yatikanas, šiais1 metais 
turi; i nepaprastų įplaukų: 
Mat, taijp'vądinšmafe “šven­
taisiais” 'metąis tūkstančiai 
tamsių žrrionių 1 iš ‘Visi} pa­
saulio -kampų 1 šuplaukih- į 
■Romą, ’d-’tehal fp6piežiaų^ 
agentai trtoka' padėt -jiems 
atsisveikinti Su doleriais.1 ‘ ’ 
7/3'.  t T ? (1.

Vife'toje taukšti1 menknfė- 
kius,būtų daug gėriau, jei­
gu bent vienas1 kunigas pdri- 
stengtų paaiškinti/ kur yrd 
jų garbinamas dievas , ir 
kaip jis atrodo.

Dievas ir velnias, tai yra 
krikščionybės dvynai. Neuž­
tenka pripažinimo dievo. 
Kiekvienas geras krikščio­
nis turi lygiai pripažinti ir 
velnią, jeigu nori būti išga­
nytu. Abudu lygiai svar­
būs.

A. B. Iksas.

SCRANTON, PA.

Į Gerbiamieji L
« Nors aš, pasiūlydamos 

Lietuvos cToiletq SUiymo 
-drovę, nemažiau, jokiy 
tame dairbe, bet dabar 
susidurti su gana 
kliūtimis?' ; tj V
.į INors žmones ir ^ako: 
pradžia sunki', o pabaiga 
pąsibaigia” paš1 imiis 
tųom tautiška1!Wuviškii 
ros dar|>u; išeina kaip uk 
lak EĮiip i tik] mano 
mąs pasirodė / 
vas Adofrią 
lil^Ao, feip’ 
Toiletu 
tetai' f savo.

i pilnai, atsako mo 
iKia, pradžui ’lengva, 

Idus su pabaiga’? ja 
’Pirmutinė kliūtis ve> tasO 

Nepamenu « kuriame “Laisva1! B 
numeryje, sugrįžęs iš liviw# 
vienas pilietis ((pavardės 
menu)', papasakojo 
^Laisvės” reporteriui apie l^B 

, tuvis padėtį. ,JTarp kitko Ml 
pasakė: _ I

“Jeigu dabar ateis j ril 
' stiibelką Lietuvos' kolektonSB 
- tai aš jiems paimsiu šlao^JM 

kitame “Laisvės” numeryje 
po Gilmano1 piešinys. Ar^H 
menate? Taigi, taii 
žmogus ir tuom; pačiu sykiu M 

* ką p&pasakojąd n I
“Vienas, inainieris,.susiuu^« 

pinigėli^, parvažiavb Lietini 
i r užsidė jo - traktierą į MM 
naktį, kas tai apteršė jo VI 
o Lietuvos vyriausybe jj ^11 
baudė ahf 200‘ litrui.fMl

Gal jūs pasalsiu 
kad įkas kur negražiai 
Jpk Toiletu Bendrovė’eto 
kėliu/’ Taip gali jums aW’|| 
tif, Jbėt’ dalykas eina savo 
Taigi lyeP GbHJiW 
rakcide^tuL išfcilua lailwy' I 
įirodpf j kad) piljetisi 
taip 
gaus: laiptais.h Dabwk 
pats žmogus, «pamM& W JI 
tveriasi Toiletq Bpndfvn ® į 1 
Še man sekanpįo( jluiĮnio 
gramą: 1 n
: “Kaunas !(Ėita)!^Ccrbg|J 
pilieti: Pamatęs, ’kad 
šū'vydo akcidpntasl ddyo 
.iniciatyva sutįverti įj| 
Toiletu Statymo Bendriją ||į 
riu už garbę 'kreiptis Pnt nį j 
su savo reikalu. , ■ .. nia>|1 

“Iš tikru šaltinių 
(turiu vietini kunigą 
ku), kad pilietis’SirvydasjĮ 
dėjo ant mano laiptų, ° ® 
vyi'iausybė nubaudė >nana dL 
200 litų. Kaip mato^ Q 

I vien genčiai, aš nekaltai '■ 
nubaustas. To tai t’aįlrLffl 
čiamas, kreipiuosi prk 
ąu griežtu reikalavimu- .:.. 
jūsų Toiletu Bendrija 
tų man tiž padarytą 
tai yra, atmokėtų man a- j 
Sirvydas paspruko i5 
nesučiuptas, lodei jūs g 
sakyti už jo darbus. 3I 

“Nęsusįtaįl<iiis,grąži|joi^ 
trauksiu visą Bendriją I J 
mą, kas pridarys daiig 11 J 
gumo. ■ Laukiu > ■ |
nao. . ‘ . ... ,->■ 3 į’ i’iHL

‘.‘Pilietis...”' (pavaikė •

Aną .dieną susitikau gerą 
tautininką-, kuris'’’pasigyrė, kad 
buvo paklausyt iš Lietuvos at- 
sj baladojusi o ubago ' kunigo 
Šmulkščio, prakalbos.) .

Na, ir ką gi jis gęro Hasą- 
kė.?—ŲŽkiaUsiaū aš jį.,' |Daug, 
sako, kalbėjo,; bet nieko- gero n.e-, ,_ „
pasakė. .. Wen tik pagyrė! DfetilJitbm'p') I 1 į, .{1« 
,vą jr jos valdonus. , Pašisakė, , Tai matote/ gerbiriWflE|j| 
kad jįę (kunigai) vąld.0 Lierij- yydas. padaręs į i&W1 
vąj irAiit: toliaus dar įjasiž^ūe- airjš trik”. paspnM 
jo valdyt!/ ptidirrdamąš; kad’, jttejtas žmogus, minėjo 
kiąų ;kitąi< partijai nūra; ir!.ne- net 200 litų, Daiykps 
pus; ppgos .. įsigauti į valdžios I reikalauja, rimto) 
Vežimėlį.- Ir sako,. dabar Lie-įNiors .tikrenybėje, 
tuvoj visi1 £eri1 Žmohės'yra ka-

brninkas^urĮ-vald^s^sUarestd-
■wJRUtsbitrgIte-ui ^pnrrlavivag^

talikai, 6'.bedieviai! jau baigia 
nykti ir jiems -net neduoda nei 
pasirodyt,, nes tuoj vaikai, da­
vatkos ir visi žmones pradeda 
šaukt, uit, >0 prie to, dar mes, 
kunigai, juos pamokinanti, kaip 
geriau darbą atlikti. Ir galiu 
pasidžiaugti, kad tasDsJįabai 
mums sekasi, 1 Tai viskas, ką 
ji^- svarbiausia pasakė.

A-ha-a. Tai pati svarbiau­
sia prakalbos dalis, kad Lietu* 
voj kunigai ir davatkos šuni- 
,mis loja prieš bedievius ir vi-

- Reišlaa, Ln- 
kyla ir kaip L - 
augščiausia vip ;- 
nesf kunigai' ‘ir 

is * šunų vieta?.
tada darys? -į— ......

jam, ir( persisjcy-1 įje
H Į 1101' 

v Vargo 'Vaikas.

sus laisvamani 
tava kultūrąj 
piatant iškils 
įtaėjpasaūlyjie, 
JL&vatkos y žiu 
Bet ką šunys 
pridūriau aš ,

širvydas iu'rėtų adyK*nL 
Žmogui, W kuomet y 
nukentėjęs- del toileW 
tai man regis, kad 
reikalavimas yja 
Bendrove' tur^Į jdrij1' - ’ ,| 
Ka jūs sakote ant te pjf

Dėt tai dar ,ne tfA 
viena kliūtis-ym>. frgžlį 
laikiau iš Lietuvos vf“** | 

I ve kokią, telegramąl 
I- “Kaunąs 
Lietuvos vyriausybe Pįj 
higą J tWuqnizfuW^LIj 
var ię iihei'ikonai 
kraipę. li-Gerbiairt^,'..’ JjnW 
' \ 1 m1.- i’bė matot it] 

ipe^ų,7. .tamstą. ida^ĮJ^ 
-1 s te 1 u a tte- tveri 
liete driją. 
rimti 1 'ii-čki ir i

v’yi’įausj’bė.^Jor] 
beAvaibįį 

. ta nut 4-to



Krapas.

A.LD.LD. REIKALAI

i . Vardas

Antrašas

Auka

ai
Viso __ .$423,70

3Q.00

$3,675.85
1,523.16

Klastow _
Semenas _
Tautvaiia
Stakionis
Bumetskis

7.50
1.50

15.05
1.55

12.25
2.10

“šventą” 
Ant ry- 
mergina 
kur rei- 
bosas ir

Kp.

87

395.20

1,008.00

20.00

30.46

28.75

Su

k

bus!
Jūsų ALDLD

VI Apskričio Org.
D. M. šotomskaji.

1.00

< A1®
4.65

ninku, kuriuos iš mūsų eilių iš­
plėšė kruvinos išnaudotojų val­
džios!

Suma.
1.50
1.75
9.25 
3.00 
1.50
3.15
3.85

11.201 
3.25

išrodė, kad taip 
visada. Išbuvau 
labai linksmai—

Reikėdavo jautieną mėsą

išlaidų

1 d. rugs, ižde lieka__$2,152.69

„ Bečis, ALDLD. Centro Sekr.
J Stanelis, ALDLD. Centro Ižd.

i®

27.75 i du. 
L50Ln^ 
3.00 |

54*35
20.10

1.50 
4.00 
5.10 j

4*55 j 
2.75

į Dėtnyčia, 2 d. Spalių, 1925 r‘LAISVJB” PnaFapte Trema

[Amerikos LietuviU Darbininku Literatūros Draugiją
MŪSŲ DRAUGIJOS VAJUS

i-R-R-R-LWl
Luitais 

deji! 1 ;
aš,1 pasiUlydamas

s Toiietą Statymo 
nęjm&au; joJay (ĮljMJ 
urbę, bet daįai’

gana riiūtm
s; r ■ ‘ 
žmonės, ir/sakoį® 
sunkį', - .o,, pabaigi pi 

bet'pab'ra ra 
.uriškt'i^Iieiuvišku Mi' | 
M'išeina 'tedp;,įikw 
aip. /mana; Ąijg® 
įrodė ."įaisvėl”, am; 
omą ' taip gra m ' 
klaip • susitarė Llm 
Bendrovė ir no.w] 
ava kopĮpeploptištal11 
.sako,savo riete, i[ 
įdžia 'lengva, wt1 Ml 
pabaiga1?
itihė kliūtis ve 
aų kuriame “Lwr I 
e, sugrįžęs iš I 
lilietis (pavardės į 

papasakojo vit^l 
” reporteriui apie MI 
idėtį. , Tarp kitko j| 

*u dabar ktėis j JW| 
Lietuvos koteltoi I 

ems paimsiu šlvoi^į I 
‘Laisvės” numeuH I 
ano pieSinys. Ar IĮ I

Taigi,' tali f! I 
ir tuom’pačiu fiytal I 
šakojo»;(,ijl 
is mainierųxwiR | 
, parvažiavo Ll^B 
ijo! traktierą.
s taii . apteršė, jo įklra] 
os vyriausybė jj M 
it 200 litjj 

s pasakysite (j 
kui’' negraal® PflSI6^'Į i 
iUi Bendrovė euK**! 
Taip gali jW *ml 
dykas eina savo Wl| 
liriAKliiS O® 
:ad , pJliefikuWsll 
•ažipį pėpjęlgf S Wl 
rtaisl ' 
gds,!pamM^5“ 
Poiletų 
sekantą jturįnip; Įi 
1S riĖitaj^CT 
Pamatęs; kad P“ JI 
ikcidpntad JI

sutyertr 'M| 
tatymb BenTO Bi 
irbę kreipti? Mi| 

etinį kunįfl 1^1 pilietis SrriMgl 
mano laiptų,’’7 I 
ė nubaudė

Kaip mato^ <ugl 
ii, aš nekaltai .^j 
reipiuosi prk ’31 
i reikalarinJW S S 
3tų Bendrija ^ j 
ž padaryk. J1 mokėtų man Ml 
paspruko iš P a ■ 
.s, todėl jūs

jo, darbu?. \ • SS 
Laikius, gražiu°W fl 
>'isą Bendrįj? k1 .w 
iridarys date 11 1
aukin greito 11

(pava^.n^ 1 
ote, gerbia®® 1 
iaręs j |žlW^ Jįn I 

mybėje, ^lįrįra:|

del toilefl JSSB 
įgis, kad tn.yn l 
is yra I

B Jau kokie du metai, kaip
■ mes pasistatėme obalsį “10,- 
1000 narių Am. Liet. Darhi- 
B ninku Literatūros Draugi-
■ jai”; bet kol kas tebesame 
ĮBtoli nuo jo. Apie tai privalo
■ pagalvoti kiekvienas drau- 
B gijos narys ir prieteliuS. 
■Kodėl gi mes šiandien netu- 
B rime dešimties tūkstančiu 
Bnarių mūsų draugijoje?
B Jeigu mes kietai ir rimtai 
■pagalvosime apie šitą klau- 
Brimą, tai atrasime atsaky- 
Bka patys savyje, būtent, 
IBhd mes nedirbome delei 
■lisų organizacijos taip uo- 
Bbiir taip pasiryžusiai, kai]) 
[■turėjome ir kaip galėjome
■ dirbti. Juk dirva ALDLD. 
Byra plati ir derlinga. Desėt- 
Bhi tūkstančių Amerikos 
■lietuvių darbininkų ir dar- 
Bldninkių tebėra neorgani- 
Bzuoti į jokią apšvietos orga­
nizaciją. Kodėl gi jie nėra
■ mūsų draugijos eilėse? Ogi
■ todėl, kad mes nepriėjome ir 
Bnepakalbinome jų prisirašy-
■ ti prie jos. Tiesa, daugelis
■ darbininkų ateina ir prisi- 
Btašo be jokio raginimo ir 
■prašymo. Bet daugeliui, di- 
Bdziumai, reikalinga agitaci­
ja, įkalbinėjimas, paragini- 
■mas. štai kame ir glūdi 
■Msų, visų ALDLD. narių, 
■didžioji pareiga. Mes tūri-’ 
■me išmokti, kaip prieiti 
B>rie tos masės darbininkų ir 
■traukti juos į organizuotas 
■mūsų eiles.1
I Kada mes kalbam,e, kad 
■teikia gauti draugijai naujii 
Bariu, tai turime parodyti 
B darbais, jog mūsų žodžiai 
Bėra tušti. Kada mes sako- 
Be, kad ALDLD. turi turėt 
Be savo vėliava 10,000 na- 
Bh) tai parodykime darbais, 
Btmes tvirtai trokštame 
Beriekti tą tikslą. Ir čia kal-

ir įgaus noro ir kilnaus ūpo 
prisidėti prie <to darbo. Ant­
ra, jie, užsimokėję po $1.50 
metinės duoklės, gaus kny­
gų vertės nuo $5 iki $6. Ne­
pamirškime, kad kaip grei­
tai įstoja narys, tuojaus ji­
sai gauna dvi knygas:' Dr. 
Kaškiaučiaus “Darbininko 
Sveikata”, 650 , puslapiu, 
vertės $3, ir, “Komunizmo 
A-B-C”,) i 208 puslapių, ver­
tės $1.25. ' O trečia knyga, 
“Isterija Klasių Kovos Ame­
rikoje”, jau, spaudoje,, turės 
daugiau kaip’ 600 puslapių. 
Vadinasi, 'riaujas narys šie­
met gaus tris dideles kny­
gas. ‘ ’

Juo daugiau draugijoje 
narių, tuo daugiau knygų 
galima išleisti, tuo didesnis 
veikimas. Literatūros Drau­
gija yrą grynai darbininkiš­
ka organizacija, todėl jinai 
darbininkiška apšvieta ir te­
užsiima. Lai šis vajus bus 
pasekmingesnis už visus 
pirmesnius vajus.

A. Bimba.

Ar Pasirengęs Esi į 
Kovą prieš Tamsybę?

ALDLD. vajaus mėnuo 
prasideda, ir visos jėgos tu­
ri būt sukoncentruotos gavi­
mui daugiau narių. < Kuo 
daugiau gausime naujų dar­
bininkiško mokslo kareivių, 
tuo Draugija bus stipresnė 
ir galės daugiau išleisti tam­
sybę naikinančių yąštų. Kas 
yrai ALDLD.?

Amerikos Lietuvių Darbi­
ninkų Literatūros Draugi­
ja yra viena iš tvirčiausių 
darbininkiškos apšvietos ir 
kultūros draugija, kuri turi 
sugrupavus apie save apie** V.AM, xxm,* upa. V UD

ne apie saujelę draugijos 17,000 lietuvių darbininkų ir 
IW ne apie kuopų ir ap- darbininkių. Ji užima pir- 
pčiij komitetus, bet apie 
ps narius. Toks darbas, 
PP gavimas naujų narių, 
pekimas kuo plačiausių 
py ir supažindinimas jų 
PJ draugijos idėjomis ir ide- 

tai yra darbas kiek­
inio nario. Visiems mums 
pi brangi mūsų organi- 
Ha, visi mes matome 
pby jos gyvavimo ir vei- 
k®10. tai visiems reikia ir 
pnotis delei jos.
I Spalių mėnuo yra Litera­
ls Draugijos vajaus mė- 
P Tas reiškia, kad išti- 
Fą mėnesį mes sukoncen- 
rjpšine savo spėkas gavi- 
P nauju narių. Kasmet 
P Įtraukdavome per va- 
R“1®68! ! draugiją po 
matinę naujų narių: 
L ffgi geras darbas. Bet 
Ptuomi šiemet neorivalo- 
IJl.^te'nkintL Truputį 
poliau padirbėję, mes 
L, ^ubinsime arba ir ua-

ri ir pusę į metus vertės 
knygų už 5—6 dolerius. 
Apart visko, jis yra nariu 
galingos draugijos, kuri sie­
kia panaikint tamsybę.

Taigi, kur dar nėra kuo­
pos, pasistengkim suorgani­
zuoti; o kur yra, pasirūpin­
kime pritraukti prie jos 
kiekvieną darbininką, my­
lintį šviesą.

I VISUS ALDU ŠEŠTOJO 
APSKRIČIO NARIUS

Draugai! Jau agitacijos mė­
nuo prasidėjo. Tai mūsų /!ru-( 
giapjūtė”. Stokime visi į dar­
bą. Laike prakalbų bei taip 
prie pirmos progos kalbinkime 
kiekvieną lietuvį darbininką, 
kuris jau nors kiek stovi klasių 
kovos pusėje, kad jis stotų į A- 
merikos Lietuvių Darbininkų 
Literatūros Draugiją.

Atminkime, kad kuris prisi­
dės prie ALDLD laike šio mė­
nesio, tas gaus tiktai už 35c 
daktaro J. J. Kaškiaučiaus net 
700 puslapių knygą uDarbinin- 
ko Sveikata”. (Tos knygos pa­
prasta kaina $3.) Apart to, 
gaus dar dvi dideles knygas šių 
metu laidos: “Komunizmo A- 
B-C” ir “Istorija Klasių Kovos 
Jungtinėse Valstijose”, kurios 
irgi abidvi yra vertos virš $3. 
Ir tą viską gaus tildai už vie­
nų metų mokestį, užsimokėda­
mi nedaugiau, kaip $2.50 su 
Įstojimu. (Mokestis $1.50 ir 
įstojimas 50c.—Red.) Tai jau 
geresnės progos nei negali bū­
ti. O knygos visos yra svar­
bios ir būtinai reikalingos (kiek­
vienam darbininkui. “Darbinim 
ko Sveikata” — tai namuose 
daktaras ’ ir geriausias patarė­
jas,; kaip užlaikyti savo sveika­
tą. “Komunizmo A-B-C”—-tai 
niekad nenusenstantįs klasių 

’kovoj įrankis. Nors tai ir yra 
teorinis veikalas, bet jis labai 
lengvoj formoj parašytas ir vi­
siems, nors kiek su klasių rei­
kalais susipažinusiems darbi;, 
nirikams, yra suprantamas ir 
vadovas tolimesnėje klasių ko­
voje. Trečias veikalas taip pat 
bus svarbus ir mums, Ameri­
koj gyvenantiems, būtiną! rei- Į 
kalingas.

Eikime per stabas, užrašinė* 
kime darbininkams musu orga*« 
na “Laisvę”, kuri laike šio mė‘ 
nėšio bus tiktai už $5 metams, 
ir taip pat “Vilnį”, pųsšavait- 
rašti, klasiniai susipratusių 
darbininkų organą.

Jūsų apskričio komitetas, 
bendrai su kitų organizacijų 
komitetais, rengia prakalbų 
maršrutą. Jos prasidės su pir­
ma diena lapkričio (spalių mė­
nesį nebuvo galima gauti kal­
bėtoja). Todėl tas prakalbų 

| maršrutas bus kartu ir musu 
‘ organizacijos reikalu aiškini* 
Į mas ir paminėjimas 8 metu crv- 
Ivavimo darbininkų ir valstie­
čiu Sovietų valdžios.

Laike prakalbų platinkime 
musu laikraščius ir <cLaisvės,F 
bei <rVilnies” dabar tik išleistas 
brošiūras: “Religija ir Pikta­
darystės”. “Moteris ir Išpažin­
tis” ir kitas mūsų knygas.

Dabartiniu laiku Amerikoj 
Įsisteigė Tarptautinis Darbi­
ninkų Apsigynimas; jo kuopos 
visur organizuoiasi. Tai yra 
organizacija gelbėiimui poiiįi* 
niu kalinių, kaip šios šaųes ka­
lėj imuose laikomų, taip, ir kiš­
tu saliu: /Lietuvos, Bulgarijos,

Visur yra pareiga, kaip pa­
čių kuopų, taip ir pavienių Ma­
rių, kur jau gyvuoja Tarptap- 
nio Darbininkų Apsigynimo 
kuopos, prie jų prisidėti, o kur 
dar jų nėra, ten sutverti jas. 
Narinės duoklės—10 centų į 
mėnesį. Tai nedideli pinigai, 
o darbą atliksime didelį.

Kas gi iš mūs nesupranta­
me, kaip tai yna didelis dar­
bas, gelbėjimas mūsų draugų 
ir draugių? Juk politiniai ka­
liniai, tai kankiniai už visų mū­
sų bendrus reikalus. ' Juos kan­
kina, žudo ir kalėjimuose pū­
do ne del jų kokių tai asme­
ninių reikalų, bet todėl, kad jie 
kovojo už visos darbininkų kla­
sės reikalus.

Dirbkime, draugai, kiek kas 
galime ir ką kas galime,:© vai­
sių ’

K. posėdžius už ,pusęlmL/..T^0ė

Viso išlaidų____ --___[JAjlįzB 16

ABELNA, SUTRAUKA.

Viso įplaukė___ —__________ 423.70
Balansas nuo liepos men... 3,252.15

Sykiu
Viso

Mano Darbas Chica 
gos Skerdyklose

ta laiko 15 minučių delei nu- kų: Apsisaugokite patys. Iš 
Plovimo stalų ir kitų daiktų, kompanijos pusės jūs esate ap- I įmirkiim Lrnrt i + . ■■ 1 0

imą vietą mokslo ir apšvie­
tos skleidime Amerikoje ir 
Lietuvoje. Nėra kitos 
draugijos, kuri galėtų lygin­
tis jai.

ALDLD-jai nuo jos gimi­
mo sukako 10 metų ir šiais 
metais turime apvaikščioti 
kuo iškilmingiausia, kaipo I 
jubilejų. Kiekvienas narys 
bei kuopa tiui ruoštis su 
didžiausiu pasiryžimu išaiš­
kinti Draugijos nuveiktus 
darbus savo draugui bei, 
draugei. Jei mes visi tinka­
mai išaiškinsime lietuviškai 
visuomenei! mes gausime 
šimtus ir tūkstančius liauju 
narių, kurte prisidės prie šio 
milžiniškb darbo.

Apie Pfaųgiją l nėra rei- 
kalo daug įkalbėti bei girti, 
virpėt irtn T.iTt _nes jos atlikti darbai patys 
už save kalba. Jeigu drau­
gija bėgyje dešimties me­
tų sutraukė lietuvių darbi­
ninkų apie 7,000, tas reiškia,’^uuinsune am ir Da- diiiku apie 7,vvv, ras reisKia, 

r^ursime tą skaičių. Ta- kad ji turi pasitikėjimo dar-
visai arti prie 

Įrjobalsio “10,000 narių”. 
12!. v’sai p”e J° prisika- 
^kDaleiskimę, jeigu 

i senas narys,

tote ant W .jjtJ

UahivflB vy^^ĮB^ ^^enas senas narys, 

ėlegi-am%:Wi2jgrt| BE w dar po siena naują 
rt-Sį .BB^ ūkiame atsitikime 

^’^^>®SietAral?nktume savo 

fikonM ® ta* ?a.lima.
HalaUie I ALDLD- nauii 

tvėiįjŠ^K ■kf?1efražu būreli oręa- 
iin ©3 darKininlii

įk, r'. <a4U uurei] oręa- 
L ^Sninku, ch’rban-

bininkuose ir pilnai atsako 
užbriežtam tikslui,

Ar yra bent kur panaši 
draugija, kuri būtų tiek 
daug veikalų išleidusi ir tu­
rėtų tiek narių? Nėra. Nęi 
Amerikoje, nęi Lietuvoje. 
ALDLD. išleido 19 veikalų 
skaičiuje 50,000 egzemplio­
rių.

Nėra būdų gavimui pigiau 
knygų, kaip priklausant 
prie ALDLD. Narys pri­
klausydamas gauna už dole­

A.L.D.L.D. ATSKAITA

ž Rugpjūčio Mėnesį 1925 Metų 

JPLAUKOS.

Kas prisiuntė.
Pav. K. Levine
K. Kairys j__ _

63 J. Radzevičius
56 J. Baltutis —__
19 J. Klastauskus .
71 A. Baginskas
28 J. Žemaiti^_____

122 J. Poniškaitis u
117 P. Deveikis___
185 St. Blažaitis__
23 J. |

110 J.
6 J.

37 M.
187 J.
94 N. Mickevičienė____
19. J. Klastauskas;__ :—
23 J. Klastow______ rr
,86 M. R. Kemešienė _i‘.

’219' D. Gudišauskas___ L
144 T. Benkis__________

2 J. Valančauskas J-L.
<132 V. Kavaliauskas____

II Apokr.—Ig. Urbonas.
209 A. M/ituza____
124 M. Pilackis-----------,,
' 12 j. Kuncevičius__ T
212 Kazlauskas —JJi
79 M. Bacevičius J___ L
50 J. Bailys-------------

i 3 J. Liegus--------L___
177 J. Yoras ___ _r

Pav. A. Smaila ..21
117 p. Deveikis__ :_____

Pav. A. Paukštys
' 66 K Jakimavičius____i

10 P. Pluągičj J-------ĖJjfij
52 E. Sheputis_______ L__

W. Saliitis_____
11 Ig. Urbonas_______
92 A. Bielevičius______

103 Ig. Morkūnas______
24 M. Liepus Ss

147 V. “Mikelėnas______
53 A. Siekis___________
40 J. Miliauskas_______

1 A. Deikus___________
183 A. Brazauskas_____
74 J. Jesadavičia_______

104 K. Strelčiunas -t____
12 J. Kuncevičius_____

Pirmas Darbas Amerikoj

Kadangi esu ' .biednų tęvi) 
duktė, Ui buvau pripratus- prie 
sunkių darbi/ ir unan Amerikoj 
išrodo geriau, kaip Lietuvoj.

Atvažiavau j Chicagą pas se­
serį. Viskas 
gerai bus ir 
du mėnesius 
kasdieną muzika, o tas alus ir 
degtinė, nors grindis plauk (ži­
noma, aš jos negerdavau).

Bet, praėjus tūlam laikui, 
girdžiu, švogeris jau mano se- 
serei sako, kad aš jau turėsiu 
eiti darbo jieškot. Tai aš ir ne­
laukiau, kol man sesuo lieps, 
bet pati paprašiau vieno iš se­
sers įnamių/ kad parodytų, kur 
būtų galima darbas gauti.

Nuvežė mane, j 
Bridgeport ir paliko, 
tojaus nuėjau su kita 

•80 j i skerdyklas; pąrodė, 
A kia būti, kada ateis 

paims; i bet aš išvaikščiojau yi-i 
sa savąitę, o darbo negavau. 
Pagalimus, antra savaitę gaunu 
prie Armour mėsos kompanijos 
j vadinamą “kičinąn (kuknia). 
Darbas šlapias ir garu dauer: 
o jau ta bosiene, tai laksto kain 
katė pasiutus, ir keikią mergi-

IŠLAIDOS.

“Laisvei:’’
UŽ atspausdinimą 6,000 
eg . knygos “Komunizmo 
A-B-C”, 208 pusi., po $1.90 
už puslapį_______________
Už apdarymą augščiau 
min. knygos_____________
Tai pačiai knygai ant­
spaude viršeliam________

Dr. Kaškiaučiaus šeimynai': 
ALDLD. 6 apskr. auka— 
ALDLD. 25 kp. Balti, 
more, Md._____ :—-

“Laisvei:”
Nuo F. Gervicko, Athol, 
Mass. —t—-i—.-------
Už 420 nominacijos blan­
kųjį P. K 1926 metams— 

; 1,000 konvertų su kntgal- 
viniu sekr. antrašu

Už'kambarĮ padėjimui ALD­
LD knygių už/3 menesius, - 
nuo 1 d. liepos iki 1 ck 
spalių---- ----------

ALDLD.) pirm. d. L. ^rū- 
seikffl keliones lėšos j P.

1.50 
19.75 
2,80 
4.50 
210 
3.50
1.50 

44.90 
1.75 
7.50
1.40; nas. ( ypatingai tokias, kaip ’ Įr 

50.00 aš. kurios nieko(nesuprantame.
i*5o J

X150 karšta dėti r Į blekihes iri uksti- 
14J5 su užpilti. Kita ,dien4 kitokia 
33,35j mėsa, ir vis karšta, o tu garu 

.70 nuo mėsų visokiu nris^eri. kad 
1.50 valtrvt nebenori. Viena d’’e- 
150 na duoda man ir kitai darbinių- , 
£45 kei. -lenkei, plauti blokines ant 
2*00 tam tikru krašto vandens du-j 

" 1 " . Ji. kaip sena darbininkė. J
300 su^10 ūkines ant dūdų, ir 
.351mudvi ‘uždėiomė tam tikra na- 7 

rali, kad vanduo npmmpžtu. va- 
^eikeio Iššutinti. Man 

haUikant ta narnli. r’nai ne­
leido karsta vandeni, ir nebu- 

1.50 Ivn visas blakines CTrenus”) su­
dėtus ant dūdii. Man tain nu­
šutino kakla, kad kebas dienas 
negalėjau pasikrutinti. Ji nas- 
kni apskundė bosienei, tad aš 
likau ir kalta už tai. kad ne-, 
galėiau pasakvti teisvbės. bu­
vau “grinorkao antra, dirbau 
tarn vienu tamsiu lenkiu; ne- 
mokeiau nėi lenku kalbos, tai 
jos labai neapkentė manas, lie­
tuvės. tai ne tiktai b'osienė kei­
kė. bet dar ir darbininkės. Mo­
kestis buvo 75 centai už 10 va­
landų.

Skerdyklų darbininkės yra 
tamsinsi: gal niekur kitur ir nė­
ra tokiu tamsiu. Jas ir išnau­
dota visokiais budais. Ypatin­
gai motervs skerdvklib darbi­
ninkės ateina į darba, ansikro- 
ve visokiomis brostvomis i 
kryžiais. . •

Apsį vedus
Tai buvo 1906 metais.
Padirbėjus tūlą laiką, apsi­

vedžiau. čia jau neturiu ant 
ko skųsties; pati,,vadinasi,'esu 
sau šeiminirikė; darbo nesu­
skaitomos valandos, o buridih- 
gierių—įnamių—kiek telpa į 
stubą. Dirbk ir džiaukis, kad 
esi ženota. ’ x

Darbininkių Tamsumas.
1924 metais vėl man pasitai­

kė nueiti į skerdyklas pas tą 
patį Armourą, tiktai nebe prie 
to paties darbo. Gavau dirbti 
pakavimo skyriuje (packing 
room'e). Darbas yra nebjau­
rus. tiktai visa bėda, kad darbi; 
ninkai neorganizuoti ir labai 
tamsūs, ypatingai moterys; at­
ėjusios į darbą, pirmiaiisia per­
sižegnoja; bijosi ir pradėti daK 
bą be Kryžiaus. Prieš bažnyčią] 
ir kunigus nei neprisimlrilę 
tuojau gauni vardą bolševikėa.

Nors bosų buvo, šįokia tokia 
tvarka padaryta, bet( moterį 
pačios sugadino: buvo įJasKeib-

Darbininkės tiek skubino dirb­
ti, kad padarė tą darbą per pu­
sę greičiau; tai dabar bosai dar 
labiau sumažino laiką,, kad jo­
kiu būdu flebęgalima .suspėti 
turi pridėti* j r savo’ laiko. Per 
-pietus1 skubina valgyti, ir bėga 
plauti kokių “benčių”’ (suolų),, 
kad vakare būtų’ mažiau; o jail 
darbo | laiku nebegabrpa; bosas 
pamatęs tuojaus šaukia, kad 
dar hę laikas , plauti

Apie uniją taipgi* neužsi­
mink. ; Sako, ;ką upija gęm 
duodat? Girdi,' buvo linija at­
siuntusi žmdnesl; sukurstė darbi- 
ninkiis istreikuoti; o ką gavo tie, 
kūrię^ kiaušį? Darbo neteku ų 
Katrie! pasiliko,' W, esą; da­
bar turi gems' darbūs.

-Man teko šnekėti su tais1/ ką 
džiaugėsi geru darbu. Sako, 
kad daug buvo jvąrgo, kaj, rei­
kėdavo pareiti namo iš darbo 
(laike strbiko). Mari užklau­
sus,' kodėl jie skebavo1, kode] 
nėjo sykiu su visais darbinin­
kais, dabar būtų geriau visiems, 
kad būtų streikas laimėtas - tu- 
retume uniją; nereikėtų, pa- 
mačius bosą, drebėti. Gauni 
tokį atsakymą: kam mums, mo- ] 
terims, unija reikalinga? Te- 
gul merginos rašpsi prie uni­
jos; o moterys šiandien dirba, j 
o rytoj namie; tai, girdi, kam 
man tos unijos? Reiškia, ve­
dusiom darbininkėm nereika- ] 
linga; još papratusios būti po į 
bbšu ir dirbti valandąs be skai­
čiaus,

Kiek aš patyriau, tai sker­
dyklose dirba daugiausia mote- 1 
rys, o merginų labai mažai.

Nelaimingi Atsitikimai! I
i Prie Armpuro skerdyklą . •
siir yra iškabos delei darbiniu- 1

' saugoti.
" H0 dabar pažiūrėkime, kaip 

kompanija apsaugoja darbiniu- 
kus,

1924 rrietals, rugsėjo mėnesį 
("nepamenu dienas), 7 valandą 

i iš lyto, kaip tiktai pradėti dar- 
baš, sugriuvo penkių augštų 
namas su visomis mašinomis; 
toj nelaimėj žuvo vienas darbi- - 
ninkas, d keletas liko sužeista; 
laimė tiems buvo, kad nesuėjo 
taip greitai prie mašinų; būtų 
žuvę keletas dešimtų. Kai ėmė. 
iš po griuvėsių sužeistus, tai'ne­
prileido nė vieno iš darbipinkų. - 
Patys bosai apsidirbo. Mes, 
dirbusieji1 kitame name, tiktai 
įgavom žinoti, , kai sužeistieji 
buvo jau nuvežti į ligoninę, o 
tą' žuvusį įšėmė ’tiktai į ketvir- ; 
tą dieną'. Atėjusi buvusio dar­
bininko moterių r su vaikais 
klaušė, kur randasi jos vyras* 
Gavo tokį1 atsakymą: tavo vy­
ras ta dieną visai nedirbo,, ir 
tu čįa jo nejieškok; gal jis nuo 
tavęs pabėgo; o tu nori prie 
kompanijos prisikabinti. Tada 
moteris išėjo verkdama, Vė­
liaus buvo duota žinia žuvusiojo 
broliui; tas atvažiavo iŠ kito 
miesto ir privertė greičiaus 
j ieškoti . Po tam rado vargšą 
suplotą, kaip skudurą. Dabar 
klausimas: ka bosai manė da­
ryti su tuo žuvusiu darbinin­
ku? Tiktai jiems yra žinoma* 
žuvęs darbininkas buvo lenkas*

V. G.

Londonas. — Paskelbti 
gandai, būk “du komunis­
tai’’ norėję nužudyti Angli­
jos karalių, buvo tik prasi- 
mahymas.1

GĘtBpKIME STREIKUOJANTIEM 
J’:, JGRININKĄMj į j'

Aukas siųskite šiuo vardu:

Marine Transport Workers Union 510 L W. W.

105 Broad St., Nfijw -York City' i
(Laisve)

JAU GATAVA

MOTERIS IR IŠPAŽINTIS"
1
i įiI /IIII Iraiw 1 HbW

nUIv jIm I 1
m lį M m [

httbdl

ii
iv?F

Hj

~ t ===Si
r* — —

šią knygutę reikia plačiausiai paskleisti tarpe lietuvių* 
ypač tarpe tą, kurie tebetiki kunigams ir jiems tarnauja. 
Knygutėje aprašoma, ką kunigai išdarinėja spaviedodami 
moteris ir merginas. Tą viską aprašo pats kunigas, kuris 

gerai tuos ^alylras Žino.
Knygutė 96 puslapių.

KAINA TIKTAI 20 CENTŲ
' Agentams duodame gertĮ nuošimtį.

46 Ten Eyck St Brooklyn, N. Y.



Puslapis Ketvbtn 'tiiavi

DRAUGAI, JAU PRASIDĖJO
, ■' ■' l 1' 1 i ;ni,U i_» < # » • *» ■»

LAISVES VAJUS
Daugiausia pasidarbavę gaus sekamas dovanas

Pirmas daugiausia gavęs per šį vajaus mėnesį nau- Trečias iš eilės gavęs daugiausia naujų plėtinių
jų metinių skaitytojų gaus $25.00. skaitytojų gaus $10.00.

Antras daugiausia gavęs naujų metinių skaitytojų Ketvirtas iš eilės gavęs daugiausia naujų matinių
gaus $15.00. skaitytojų gaus $5.00.

“LAISVĖS” ADMINISTRACIJA.

JUOKAI NE JUOKAI
DARBININKU SVEIKATA

DU. J, J. KASKIAUČIUS

(Tąsa),

žlugs ir .visa Lietuva.

Sews M

ROCHESTER, N. Y.

valdo

WILKES-BARRE IR
•f+W+W+W^W+W+W-»-W«l-W+APIEUNKES ŽINIOS

JEIGU
Ar turite KOSULYS^ VAŽIUOSI

Kodėl nepamėginti

Klausk kitau

FIRST NATIONAL

Scranton, Tį­

sios

A ve.,

EIKITE Į SUSIRINKIMUS, PARENGIMUS IR STUBAS IR KALBINKITE UŽSIRAŠYTI TAISVĘ’

nuskriaudę, sudarkė jųjų

Tuo ' būdu antinkstinės

Kiekvienas “Laisvės”: draugas ir skaitytojas yra kviečiamas talkon, kad kuo daugiausia gavus naujų skaitytojų.

Per tą laiką ‘laisvės” kaina naujiems skaitytojams bus tik $5.00 metams; $250 pusei metų; $1.00 ant 2; mėnesių

Lewis, Kad U ž g n i a u žus 
Teisybę, Pasikvietė Fe­

der alius Agentus U

i. G.'D., .575 Joseph' 
iesier, N. Y. J ;*•*>.

BĮ8 MAIN *T, 
HARTFORD, COM.

VYRIAUSI MŪSŲ 
ORGANIZMO VALDONAI

mis, kuriuos, gamta ar ne­
lemtos t gyvenimo sąlygos

Severa’s 
Cough Balsam

DRAUGIŠKA PASTABA
APLA CENTRO (

• KOMITETUI. ... 1.1

Augščiausios Prieglaudos 
Lietuvių Amerikoje 

Skyrius

National 
Bank

SCRAMTON. PA,4

das? ■ Apsiėjo, be loMfl 
tėvai, apsieikime ir M 
/bus (ir: ožka soti,, ir to®1] 
čielas.

asmenybę ir išstūmė iš ap­
lamai priimt,os lygsvarybės, 
įstūmė gal net nuodėmių ir 
prasižengimų glėbin. ; ■

veiklios, tai žmogus ! ir • fit 
taip, greit suserga ir, susir­
gęs, greičiau pasitaiso. . 

■. S- —r {Bus daugiau) ’

kiečiąms priversta yra atideflg- 11 
ti savo paslaptį ir pasakyti, ko- >■ 
del ji eina prieš Toiletų Ben- j 
driją.

: “Jums reikia žinoti, kad ne 
yienas jūsų Sirvydas nukentėjo* 

| dėl stokos toiletų. Nukentėjoj 
jis, nukentės ir kiti. Bet jums, 
kvailiai/ reikia žinoti ir tų, kad 
toiletų stoka neša didelę naudų 
Įdętuvos. vyriausybei ir ve kd-’ 
kiu būdu f
: : bDabair, kada nėra toiletų ‘įrj 
pilięčiui: prisieina striokas, jis 
paguldo -nabašninką kįur papuo-' i 
la: 'ant ‘laiptų, šaje J pi p tų, į pa-, . 
sienyj ar kur. Mūsų milicijan- 
tai, pagavę* pilietį be guldant ria- 
bašninką, tai yra, bedirbant ne- 
kohstitucinį darbą, nliveda į i 
nuovadą įir jis turi užsimokėti, 
bausmę. O jeigu nesųčiumpa 
kaltininko, už nabašninką atsa­
ko tas, pas kurio namus jis gu­
li. Ar suprantate dabar?

* “Tokiu būdu, Lietuvos vy­
riausybė tik už vienų nabašnin- Į 
kų dėliojimą bausmėmis suren- ! 
ka tiek pinigų, kad užmoka vi-j 
siems ministeriams algas, o dari 
kiek jų sudyla milicijantų del-1 
nuošė, tai jau ne vyriausybės j 
dalykas.

“Dieve gink, jūs pristatytu- 
mėte visas pakampes toiletais, 
nabašninkų niekas nemėtytų. 
Kas tada bus? Aišku: nebus

gia -prakalbas ir aiškina ki­
tiems darbininkams biurokratų 
bjaurius darbus. Unijos biu­
rokratai, matydami pavojų, pa­
sikvietė iš Washingtono federa­
tes valdžios agentus ištyrimui 
progresyvio vfeikimo ir prie pir­
mos progos persekioti kalbėto­
jus ir uždraust susirinkimus.

Yra atvažiavusių, keli agen­
tai ir patyliais šnipinėja. .Visi 
kapitalistiniai laikraščiai džiau-, 
giasi, kad federaliąi agentai 
pradės persekioti raudonuosius. 
Garsina visus išstatytus pro- 
gresyvių* mainierių ^eikąlavį-į 

i mus, rengiamus mainius mi­
ltingus ir, kas jUose ‘kalbės- 
I Laikraščiai sako, kad1 pereitame1 
[streike nebirVO jokio progijesy- 
vio veikimo, jokios agitacijos 
nebuvo prieš unijos biurokrati­
ją; • Girdi, visi,' kurie 'mėgina 
uniją kreipti į radikalę! pusę, 
bus areštuojami. Nieko geres­
nio ir negalima tikėtis iš da­
bartinių Lewisu ir kapitalisti­
nės valdžios. Tai jų darbas 
yra smaugti darbininkų judėji­
mą.

. United / Mine Worker^11 of 
America unijos prežidentas 
John 'L. Lewis,, sužinojęs apie 
progresyvj rnainierių. veikimą, 
kurie rengia’ prakalbas ir aiš­
kina darbininkams, kad neduo­
tų save suvedžioti ir laikytųsi 
už didesnes algas ir trumpesnes 
darbo valandas, už nacionaliza­
vimą kasyklų su darbininkų 
kontrole, sujungimą kietųjų ir 
minkštųjų anglių darbininkų' į 
vieną unija su viena sutartis 
iri višna " vadovybe,—sujudo. 
Darbininkai aiškiai supranta,, 
kad šičia yra teisingi ir šventi 
reikalavimai, todėl pradėjo pri­
tart progresyviam judėjimui. ;

Ponas Lewis, sužinojęs apie 
tokius reikalavimus, kurie. dau­
giau reiškia negu “check-Ojf,” 
kategoriškai pareiškė per ka­
pitalistinę spaudą, kad visi ko- 
mUnWR ir/i>4gresyviaį.i vįai 
pasitrauktų iš f kitųjų .anglių 
la&Įo. 1
jdsUypač komūnisjįų? ^Mat, ka-

Tiems, Kurie Užsiima 
Lioterijomis

Nesenai numirė Antanas 
Stalmašąuskas it čia, apielin- 
kėje, nepaliko jokių giminių, 
.tik-yra žinoma, kad paeina iš 
Kauno miesto, tąi ir ^visims. 
Jeigu kąs’( norėtų!; plačiau iapie 

tod kreipkitės^ Šuo

nuodug- 
suprasti 
ir proto

Geridū Susipažinus su ak­
lų jųr liaukų1 įt^-Udriiis į žn|o- 
^iiių ;sveikat^- it palinkimus, 
bus galima blai viau ir sąmo­
ningiau apsieiti su žmonė-

Uždraudė Prakalbas 
Laikyti

NAUJAS IŠRADI 
DEKSNIO GALINGA MOSTO I

Gydo, Rmtsadsm.
Nowaroa skaudojisM, fiA 
Kojų, tirpimą. DmdL 
dėjimą, ir teiprimkim 
( tik M' rvaaa ; , 
Tuk.toočtoi žmonių Mūri41! 
miBjoxxai dar nelies til. I
Dekodo Galinga Morih !».* 
verta aukso, kiek j pdi 
lig naudos gydymo.
Kalm 7^ca1aLtlJI<SĮ|

Ir 13 centu extra d

Klaalrite pa.
DEKEbTS NEW DflCOVIW 

OINTMENT-

DoksniB OiatsM* į

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekiu 
Ci* randasi dvi lietuviSkos aptiekos, kurios* galima pkW 
tua daug prielnamasne kaina, negu kur kitur dabaiuain 1 

M. A. KISHON, Aptiekorius BavialnkM 
8701 JOS. CAMPAtJ AVĖ. ir BOM CHENB ST, DRH

; ‘ Savo' išskyromis veikda­
mos į joms paklusnius Savi­
stoviuosius nėrvus,; antinks­
tinės liaukos, baimėi .ar ko­
kiam pavojui užėjus, šiaušia 
ir pastato irius plaukus, įpra-. 
plečia, praskleidžia akiiį vy- 
ziukūs (lėlelę) [ sulaiko abiel- 
ną' vidurių veikimą, žarnų 
judėjimą sutramdo. Jos su­
raukia, susiaurina krauja­
gyslės, liepia jaknų naivė­
lėms įtrykšti t kraujo* srio- 
vėn daugiau kraujacukrio— 
glikogeno, taip kad būtų 
raumenims užtenkamai rei­
kiamos jiems energijai ir 
darbui gaminti medžiagos.

Gera, saugi ir patikėtina 
gyduolė nuo kosulys.

Kaina 25 ir 50 centai.

Taip. Aklosios liaukos, 
daugiau, negd bile kurie ki­
ti Organai, valdo žmogaus 
visą organizmą, kaip fizinį, 
taip ir dvasinį. Jos didžiu­
moje jau nuo pat gimimo 
paskiria, nulemia 
mūsų asmenybę.

Todėl, norėdami

liaukos yra lyg kokie spė­
kos rezervuarai. Reikalui

PLYMOUTH, Pa.—Rugs. 25 
Į d. čia turėjo įvykti prakalbos, 
rengiamos progresyvių mainie­
rių, kuriose turėjo kalbėti: 
angliškai Ben Gitlow ir Pat 
Toohey, o lietuviškai P. V. žal- 
pis. Prakalbos turėjo įvykti 2 
vai. po pietų, žmonių susirin­
ko daug ir laukė kalbėtojų. 
Pirma laiko atvažiavo du auto­
mobiliai policistų ir liepė sve­
tainės savininkui neatidaryti 
durių visai.

Kadangi kalbėtojai pribuvo 
ant 3-jų, prileistai manė, kad 
jų pabūgo ir nepasirodė, žmo­
nes, manydami, kad prakalbos 
neįvyks, išsiskirstė ir atvažia­
vę kalbėtojai nerado publikos. 
Darbininkai turi atsiminti, ku­
riai pusei valdžia tarnaują.1 >

Papartis.

Kai kurie centro komiteto 
nariai pranešė, kad centras 
spaudos darbus atiduoda priva- 
tiškoms spaustuvėms. Draugai, 
taip negerai.. Juk jūs žįnote, 
kad draugija tūri savo orgaąą 
“Laisvę” / Jr “Laisvė” žvisus > 
draugijos raštus talpina dykai, I 
kaip tąį ^ pranešimas, apyskai-l 
tas, centro ir kuopų sekretorių 1 
antrašus1 ir taipgi duodA daug 
vietos agitacijai už APLA, o 
už tai neima' nei cento. Drau­
gai, jeigu “Laisvė” visus APL- 
A raštus talpina veltui, tai[ jai 
turi būtjn atiduotas visas drau­
gijos spaudos darbas, o ne ko­
kiems ten privatiškiems bizpie- 
riukams. Centro komitetas su 
“Laisve*’ taip pasielgia: Leonas 
padirba darbą, o Baltrus pai- 

Ima “pėdę”. Rėiškia, tie raš- 
.tai, už kuriuos nereikia mokė­
ti, telpa. “Laisvėj”, o už ku7 
riuos reikia mokėti, tuos ati­
duoda privatiškiems biznie­
riams. .‘ Tai labai “puiku”, ar 
ne? žinoma, visus spaudos 
darbus tvarko sekretorius, o da­
bartinis sekretorius labai gerai! 
sugyvena su biznieriukais ir 
jis savo “badei” pasuka spau­
dos apmokamą darbą.

Draagaiškai,
J. Gataveckas^

“Laisvėje” Jjuvo kelis sykius 
rašyta, kad laikraštyje negali­
ma garsinti visa tai, kas yra' 
surišta su kokiomis nors liote- 
rijomis-laimėjimais. Negalima 
garsint apie tų loterijų tikie-, 
tus ir kitus galus. Vienok mū­
sų korespondentai • ir įvairių 
draugijų komisijos bei komite­
tai nepaiso į tai, rašo apie vi­
sokias lioterijas, ’ reikalauja, 
ka'd mes laikraštyje1 apie tai 
talpintdme ir net per laikraš­
tį agituoja, kad nariai platintų 
tokius tikietus, 0- kiti juos 
pirktų,

Dar* sykį pareiškiame, kad 
tokių raštų netalpinšime ir jei­
gu bus korespondencijos suriš­
tos su kokia lioterija, tai jų 
netalpinsime.

Šitą pranešimą turi įsitėmyti 
visi ir paskui nerugoti, jei jų 
korespondencijos atsidurs gur­
be, -o ne laikraštyje. j

■ ‘Laisvės” Redakcija.

prisejus, jos prirengia mūsų 
visą organizmą prie reikia­
mų pastangų, prie fizinio ar 
protinio darbo. Net ir rau­
menims nuvargus, antinks- 
tinių liaukų sultys juos at- 
gaivina, pasmagina ir iš­
tvermės jiems priduoda. Jos 
atnaujina nuvargusių orga- 
5ų ir raumenų veiklumą, pa- 

edat žmogui pergalėti nuo-

gynimo. • Šitos liaukos pa- 
akstina ir sutvirtina ’mūsų 
[pajautas, mūsų vyriausius 
sujudimus bei emocijas.

nalinės liaukos tebėra veik­
lios ir tvirtos, tokie ne taip 
greit prilįsta 5riii6 ‘bile kokio 
darbo, daugiau iri ilgiau ga­
li tesėti- (“trivąti”) bet ko­
kiam darbe, fiziniam ar' 
protiniam1. Ligoje šios liau­
kos irgi yra svarbiosios mū­
sų kūno gaivumo nustatyto­
jos. Jos daug ligos nuodų 
neitralizuoja ir naikina ir 
jos didina ligonio atsispiria- 
muosius gabumus, didina jo 
atsparą ligos bakterijoms ir 
jų nuodams. Rimtesne liga 
susirgus, pagijimo klausi­
mas daugiausia ir priklauso 
nuo ligonio, antinkstinių 
liauką .gabumo bei šveiti­
mo. ' ’

PRAKALBOS ANT GATVIŲ 
IR KITI DALYKAI.

čia tankiai rengdavo Prole­
tarian Partijos skyrius pra­
kalbas, bet vieną sykį pasijuo­
kė iš buvusio prezidento p. 
Hardingoj kad jis daugiau nie­
ko nežinojo, kaip tik su kačer- 
ga “kiauliukę” > mušti, tai, žino­
ma, republikoniška vietinė val­
džia prakalbas sustabdė ir dau­
giau nebeleisdayo kalbėti. Bet 
dabar, miesto viršininkų rinki-, 
mams artinantis,. tAi, ii; vėl no­
ri būti geri, kad išrinktų juos 
ir ant toliau.' Tai gerindamiesi 
ir vėl pavėlino1 sakyt ant gatvių 
prakalbas. Gaye ir-;’darbiečiai 
leidimą, bet darbieiiiisi daugiau 
persekioja, negu k i t‘ UI s 
Pavyzdžiui, padaro taip: 
duoda darbiečiams leidimą ir 
tuo pačiu laiku ir ant tos pačios 
gatvės duoda leidimą salavei- 
šiams. Tai salaveišiai, pasiėmę 
policmaną, Sustabdo darbiečių 
prakalbas ir patys pradeda sa­
vo spyčius.

Bet darbiečiai vilties nenu­
stoja, rengia kožną subatą pra­
kalbas, nors ir“ persekiojami; 
Būtų gerai, kad ir lietuviai lank 
kytųsi į tas prakalbas; jos at- 
sibūna nuo \1:30 vakare, kož­
ną subatą, ant kampo Main ir 
Water gatvių.

nabašninkų, nebus bimąii aj 
bus ministeriams aigų JflM 
kas tada bus?
rių kabinetas, grius d ĮfeliaM 
tuvos vymiisyot TaiBatiH 
prie ko jūs vedate IimihI 
publiką su savo prato h H 
lėtų Bendrijai |

‘Todelei, dar kutą (eisjųil 
me jus: bšautondate m idM 
gomąsias ir apie Toilqiiafl 
driją šiukštu— nė iošM. ffl

“Mūsų koncesijos: I
“Suprantama, jaguišbffl 

te daug pritarėjų su prat K 
šernais pinigų, tai ms kūgį 
pusės duooame geru kstil 
jas: Priimkite kunigą tinM 
tj už kasteriu, kuris otaml 
važinėja po Ameriką, to mm 
tverti minėtą bendnją lifl 
sų pinigus, mes psste'ęsB 
Kauno niuzejuj vieną tdinH 
uždėsime ant jo Sirvydo smĮ 
auksinėmis raidėmis. EtlH 
pinigus sunaudosime sviritayĮ 
tautos reikalams. Arafl^P 
'su mūšų propozidja? MB 
baigiame savo notą ir lariaB 
greito atsakymo. , - I

“Lietuvos. Vyriausybė,’ 
spauda.) |

Ką, gerbiamieji, state H 
šito Lietuvos vyriausytaM 
grūmojimo ir pnptdM 
Tverti Bendrovę ir ali 
pačią Lietuvos yyriausytąM 
manau, kad išdrįstų ir fttfl 
lietis Sirvydas. 0 ką ju 81 
kalbėti apie kitus Toilaąffl 
drovės viršininkusl fl

Mano' brangūs ImhĮ 
Nors jūs entuziastiškri 
kote mano sumanymą, 
gis, kad kaip kiti lishniM 
bo delei pradėti darbai 41 
po velniais, nueis ir litą 
tūros darbas. Aišku,-kwfl 
nesiena, kad toiletai- ta® 
Lietuvą kultūriškai, Mfl 
bus iš tos kultūros muiIiąĮ 
patys toiletai sugriaus ir M 
Lietuvos valdžią? Kas 
tos kultūros, jei nebus vifl 
Atrodys, kaip karvė ve 4 
gos ir viąi iš jos prafejta! 
krėsti.

Apsižiūrėkite, gerbi”, 
kad paskui nereikštą Pta] 
Turite' atminti, kad 
bolševikai tik ir tyko m 
pačiupti Lietuvą į savo taS

niau, iš pamatų 
mūsų pačių kūno 
apsireiškimus, norėdami pa­
tys. save geriau suprasti, 
permatyti savo asmenybę, 
privalome geriau susidomė­
ti sveikatos ir jiigienos dės­
niais, privalome pasimokin­
ti daugiau apie vyriausius 
mūsų organizmo valdonus ir 
tvarkytojus.

I šito rašinio pradžioje6 bu­
vo suminėtos aklosios liau-

Mes Atstovaujame
Garlaiviu linija

» kos, , bendrais, trumpais 
* bruožais buvo nurodyta, kas 
; žmogui esti, kai tam tikra 
, liauka būna perdaug veikli, 
; ir kas, atbulai, esti kai ta 
; pati liauka išsisemia, nusilp- 
' sta. Dabar pažiūrėkim tru- 
: putelį, kaip ir kokia liauka 

veikia į visai normalų, svei- 
. ką- žmogų, į žmogų,. kurio 

■ organizme visas tų aklųjų 
> liaukų retežis veikia gana 
sutartinai ir harmoningai
\ -Ęąt .. pirkia U antiųstinęs 
liaukos. Antihkątiriės liau- 

i kos gąlima pavadinti
Į. riausiąis mūsų <, organizmo 
r kargais, kurie • reikalui ^ūzė- 
^ųs, prirengia mus prie apsi-

Nuo peršalime nėra 
nieko geresnio, kaip

Severa’s
Cold and Grip Tablete.

■^ kosulKi1;^er4aUa«;ir.oekilniiT»o., .
'^Pinniaptaal

SEVERĄ CO. ; 
CEDAR RAPIDS, IOWA
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BOSTONAS IRMaksimas.

POEZIJAPASLAPTIS
(T»sa) So. Bostonas

RENEGATAS

im sunui.

HARTFORD, CONN.

jom.

sau,

Senas ,!M

AUJAS IŠRADIMAS! J. GARŠVA
ant

CLEVELANDO ŽINIOS
GRABORIUS-UNDEKTAKERDarbininko

Jau GatavaOrg. M—ka.-traukdamas iš kiše-

savo

•Daimę jiems tveria, galybę, dar ką..

VAŽTOM

$3.00
Jansk kitof

Gauti Galite

“LAISVtS” ADMINISTRACIJOJ
Brooklyn, N. Y.46 Ten Eyck Street,Grįstai—pagrinilti) ’Į^SHOTri.

KAINA PUIKIAIS 
AUDIMO APDARAIS

Bręsta Respublika ta Proletarų r , 
Sumuš! antpuolius svieto tranų 

Ko jie nebandė ir ko jie nedarė?...
Nuodijo protą tamsesnių^punių..

Imasi armija i'usų raudona, 
Gina, ką teko įgyt taip brangiai 

Draškd jų žemę įgudę valdonai, 
Naikina, plėšia baltieji vagiai...

Tryška, srovena karių karštas kraujas.
Krinta mėsos, gabalai... , į į 

Verda skerdynės aplinkui vis naujos,-
Skerdžias kariai žabalai!...

Kyla platyn darbininkų tarybos, 
Bręsta,! tvirtėja Sovietų tvarka,

Surengė,kruviną puotą valdonai...
Griaudžia tik karo griausmai: 

Verčia' tik, verčia vis ,pelną sau ponai,- 
' \Kas jiems varguolių kęsmai l,. <

Siaučiant bet gaisrui pasaulinio karo, 
< štai ir kitokių diegų: 
Rusijoj kyla ūmai proletarai,— 

Carui visai nesmagu...
Piraimdai automobilius ir karietai 

▼aaalljoma, krikštynoms ir iialp 
pasivažinėjimam a.

Puolės 'ją triuškįnt imperialistai, _ 
[1f Viso "pasaulio plėšriejii vilkai: 
Didi pavojų joje sau pripažįsta, 
. į., JaučiaĮ-gyvuot jiems jau teks neilgai.

Veda karingas minias bolševikai 
Slapstos ir bėga turčiai,— 

Kaž kur drąsa ir galybė jų liko? 
Klyksi tik,.žaksi kurčiai...

Linkiu jaunavedžiams 
mingos kloties darbuotis ir 
toliau tarpe progresyvių darbi­
ninkų.

Korespondentas No. 1.

KIEKVIENAS PRIVALO ĮSIGYTI JĄ

Dygsta ir Sąjungon rišąs aplinkui
, , Naujos respublikos darbo įmonių! 

Dygs ir daugiau, kad ir kam nepatinka,- 
Kol neapims .viso svieto šaĖų.!

AUTOMOBHJV 
MOKYKLA

SlA' KNYGĄ paraše gar­
susis lietuvių tarpe daktaras 
Jonas Kaškiaučius. Dentiste- 
rijos skyrių parašė daktaras 
A. Petriką, i*

Bėga ir bėga be perstogės laikas, 
Bėga skubotai pirmyn.

Nuotakių nuotikiai nuolat tik draikos, 
Eina kasdien vis tirštyn.

T—3e pinigų negalima,—sake aptieko- 
L raukdamas iš rankos gyduoles.—Eik 
[pa-iskolink pas ką, tai tada gausi.
| Aiom tarpu įėjo nepažįstamas žmogus 

įdedamas aptiekoriaus kietaširdystę,

Seka paskui Revoliuc’ja Spalinė: 
Sudreba Svieto grįstai*)...

Purtos tvirta darbininkų krūtinė 
Carui ir ponams—riestai..

kaip savo laikais taip buvo 
praktikuota ir buvo geros pa­
sekmės. Reikėtų ir dabar tą 
■padaryti.
g Bet kas< šitą darbą atliks? 
fcia j turėtų keletas draugų jau 
^pasidarbuoti, turėtų pereiti per 
stubas ir surinkti skaitytojus, 
o paskui vaikai išnešiotų jiems 
laikraščius, kaip kad angliškus 
nešioja, žinoma, darbas slin­
kus, bet ką darysi,1 peiktų pa­
bandyti, reiktų kele’tai draugų 
pasišvęsti tam darbui.

< prenumeratas renkant, reik­
tų dar pabandyti duoti dovanų 
tiems, kurie užsisakys ant me­
tų v Juk vietos ALDLD. kuopa 
turi knygų nemažai. Tos kny- 
gos stori sukrautos apt lenty­
nų ir jokios'iš jų nąudos nėra. 
Kuopa turėtų paškiHi tas 
knygas ir' išdalinti dovanų Jai- 
ke vajaus tiems, kurie ^Lais­
vę0 užsisako apt metų.

t Ąr nebūtų gėrai, kad “Lais­
vė* paskirtų keliui i getieralius; 
agentus, kurie važinėtų po* 
miestus ir rinktų naujus pre­
numeratorius, o paskui, kiek­
viename mieste, buTij taip su­
tvarkyta, kad vietos draugai iš­
rinktų iš jų pinigus ir visą/da-* 
lyką tvarkytų.

Jeigu mes norime prieiti prie 
žmonių, tai turime taikytis 
prie visokių aplinkybių, nes ki­
taip nieko negalėsime padaryti.

A. K.
Reikia pasakyti, kad delega­

tų ūpas buvo geras, energijos 
ir pasiryžimo netrūko, todėl 
reikia tikėtis, kad sugrįžę savo 
kuopose su padvigubinta ener­
gija darbuosis.

Pasveikinimo laiškas skaity­
tas nuo ADP. LS. 52 kuopos 
iš Lewiston, Me., kuri sykiu 
prisiuntė ir auką $ 1 del paden- j 
gimo lėšų delegatams į ADP. 
LS. suvažiavimą.

į ADP. LS. suvažiavimą ta­
po Išrinkti 4 delegatai.

Korespond entas.

palyd jokios'abėjdnės neturėję apie tų 
Bjif neteisingumą, atsiminęs tai/ kad to- 
Mndidelįap) susirinkimą bažnytinėje sa- 
Htasipuiko inuoi tokių žmogaus, kaip 
R, kuris gąusiai aukoja bažnytiniams 
botas reikalams. Kitaip gi būt kun. Ju- 
p'nedaleidęš parapijomis apgaudinėt. 
f.;Veir karčiama. Nežiūrint to, kad mes 
Mam legalizuotos “blaivybės” laikuose, 
Įžmoneliai siurbia degtinėlę, labiau nei 
įa pirmiau. Ir akyvaizdoje tos žvaigž- 
k vėliavos, kabančios virš galvų, laužo 
fe įstatymus, būdami geriausiais patrio-

.psižifirgkitą gsta 
paskui nereikšta f 
e atminti, kad B 
rikaitik ir tyko P" 
pti Lietuvą j savo 
tik pakriks mW-'’'8 
ir - visa Lietuva. : 

m čia sekioti MW35
■ Apsiėja be foflftjl® 
1 apsieikime ir to®. 

ir [ ožka soti , ir ta*

KNYGA TURI ,680 pusla­
pių ir daugybę įvairių pa­
veikslų.

• Jtakas paėmė iš jo akcijas ir su nuduo- 
.Wsidumu pradėjo garsiai skaityt: 

~®jos No. 209, sumoje $800. Greenwood 
\w., Inc> Dalininkas jos turto Balys 
trimis ir tt.”
tiiu^’~8ur^^0 Rūkas,—šis kompa- 

? turi mum visiem pafundyti. Dievaži,

gerbiamieji, sakfe j 
Lietuvos vyriausytė | 
lojimo:.dr pwĮ«l( 
n Bendrovę ir ati Įi 
> Lietuvos, vyriausybei 
m, kad išdrįstą ir M 

Sirvydas. Oką m 
iti apie kitus IWj l 
is viršininkus! "j 
ino' brangūs tiM 

jūs entuziastišlBi M 
mano sumanymą, b*-! 

kad kaip kiti 
elei pradėti darkai 
elniais, nueis ir iM 
darbas. Aišku,

na, kad toiletai-4^ 
va kultūriškai, W1 
š tos kultūros naiAijl 
i toiletd sugriaus ir I 
vos valdžią? Kas M! 
ultūros, jei nebus rs®| 
lys, kaip karvė ve 
r visi iš jos pradės JB*

Keletas metų praslenka taipos. 
Sekas gražiai Ešeriams.

Grįžta dabar Lietuvon atgalios:
Ponas žadėjo—parems 

Gaut apskrities advokato jam vietą, 
Žinoma, minkštą, nekietą...

i/^-Kaip dievą myliu,-^-maldavo Balys,— 
atiduosiu. Turėk širdį!1 Vaikas reikia 
feėt nuo mirties. >
į'-Ne, Aš be pinigų neduodu,—piktai 
■vžaptiekorius,—tokia biznio teisė!—Ir 
mgiai klausę naujai atėjusio žmogaus: 
Eiom galiu tamstai ^patarnaut?
Įrišę pinigai ir duok žmogui vaistus.! 
m tik gali didžiausias nedorėlis pasielgt, 
iūsėiai atkirto svečias..
į Abu išėjo.'!' ’'' i (
■gėliau-pasirodė, kad tasai nepažįsta- 
■įnogus, taį Įjuvb Juozas Brokas, kurį 
pi sušelpė keliais centais keletą metų 
imgal. Dabar Brokas jam atsimokėjo. 
R žadėjo’ ir tolimesnę reikalingą pa- 
fe Juodu persiskyrė ir Balys kuo vei- 
įsiaiskubėjo su vaistais namo. Jo akys 
jŠvito, kad netikėtai surado sau prietelių, 
b atvadavo nuo aptiekoriaus vaistus jo

231 Bedford avė. 243 Front et
Hro«kJyB, N.Y. C BrwMyn. N.I

Kunigas juodu nežymiai, slaptai 
Jungia jungtuvių ryšin. 

Pokilių, iškilmių jokių,—matai, 
Niekas beveik ir nežin...

Išveža tol’ savo nuotaką jauną:- 
Vietą neblogą ten gauna.

DIDELIS PROTESTO MITIN­
GAS PRIEŠ LIETUVOS 

VALDŽIĄ.
Krikščioniu budelių valdžia 

rengiasi .nužudyti penkis šimtus 
Lietuvos darbininkų. Darbinin­
kai, pakelkime balsą prieš 
krikščioniškus budelius!

šį protesto susirinkimą ren­
gia šešios organizacijos: ADP 
LS 15 kp., ALDLD 54 kp., L. 
Sūnų ir Dukterų Dr-štė,' SLA 
kuopa, L. D. P. Kliubas ir L- 
MPS kuopa.

Kiekvieno darbininko parei­
ga būti šiame protesto sustin­
kime, kuris įvyks utarninko 
vakare, 6 d. spalių, Lietuvių 
Laišvės .Svetainėj, 269-73 Se­
cond Ave., Elizabeth N. J., ir 
užprotestuoti prieš kėsinfmą- 
si-nužudyti bei ilgiems pietams 
įkalinti .niflsų klasės brolius 
darbi Pinkus: ' ’

Bud įgebi' kalbėtojai. iŠ' Chi- 
ėagos, i kurie išaiškins, aiž , ką 
Lietuvos valdžia kėsinasi žudy­
ti. tuos 500 daū'bininkų. i j

Taigi, darbininkai, parody­
kime,, kad mes pasiryžę ginti 
savo' klasės’’ kovotojus.

Rengimo Komisija,^

iationad^

tstovanjiW’1 
rlalvis

PasRy^°jinio balsai. O 
rvk «žemė,* tylėjo. *
I1(®1^ t0-S ^on?PanŪos>—atsiliepė vienas 

iš pinigų,—kurią Texas 
W° istaig^3 ^ar®’ R&ip° apgavikišką

- > < (žoliaus bus.) ; > < ,, .

Eina viskas pagal jojo planų, 
Perbėga laikas gan gi’eit.

Net ant Širdies taip malonu, skanu:; 
Svietan juk tuoj teks išeit...

Baigta kvotiniai,—ir mūs karjeristas 
Jau—advokatas, juristas!

Na, e toliau? Ir atspėt bepigu...
■ Drožia, bra, stačiai dvaran! 
pžiaugias. išbridęs iš balos vargų:... 
riJ U jgją -giH' PoAaitis ir gan...
Visa didinga, gražu, net va blizga! 
'Kam da tų paisyt blevyzgų... ,

Rugsėjo 26 d. civiliu šliūbu 
apsivedė drg. Jonas Stonis su 
Margareta Jesulaičiūte. Drg. 
Stonis daug dirbo-įvairiose dar- 
biųinkų organizacijose, būda­
mas jose tai pirmininku, tai 
užimdamas kitą urėdą. Asme­
niškai drg. Stonis simpatiškas 
žmogus ir būdamas vaikinu 
draugiškai su, visais" sugyveno. 
D-ge Jesulaičiūte dalyvauja jau 
senai progresyviame darbinin­
kų? judėjime. Jinaįjyra narė 
laisvės Choix> ir?kitų mūsų or­
ganizacijų. Ji nuo pat .jaunu 
dienų visuomet rėniė mūsų or­
ganizacijas. * ’ H

RĖKSNIO GAUiOA M 

<U, 
**rm ifranpijnaa. S* H 
ijttį tirpimą* IĮmA 
įima, ir teip virddn 
ik im*i ).
Lk.tanihi famk W 
BAnuti d«r 
dcanfo GaJbva M R* 
rta aokao, idek | 

naudoa fpdrm 
76 caatol 

10 cento extra

Rugsėjo 20 d<, Lietuvių Pi­
liečių Kliubo svetainėje įvyko 
ADP. LS. pirmo distrikto kon­
ferencija. Šį konferencija bu­
vo šaukiama tikslu, kad pri­
sirengti prie ADP. LS. suvažia­
vimo. Pirmiausiai sekė rapor­
tai, kaip tai Centro Biuro sek­
retoriaus raštiškas raportas, 
ADP, LS; J distrikto organi­
zatoriaus d. Taraškos ir Parti­
jos I distn j organizatoriaus d. 
Baliam.

Iš d. Taraškos /sporto pa­
aiškėjo, kad jis pasiryžusiai 
darbuojasi šiame distrikto, kur 
per jo pasidarbavimu tapo, su­
tverta vieria nauja kuopa ir dvi 
kuopos atgaivintos, nes jis, vie­
toj turėti vakacijas per vasa­
ros karščius; atliekamu , laiku 
nuo darbo važinėjo po lietu- s 
viąis apgyventas f kolonijas ir 
tdrejb ton su draugais pasikal­
bėjimus ir iš to matosi geri 
vaisiai. Po raportų sekė kuo­
pų įnešimai ir ^š. dienotvarkės 
svarstymai, kur tapo daug ge­
rų .ir naudingų tarimų padary- '

pusiau. Pradėjo nuo- vieno na­
rio iki paskutiniam pasidalino 
lygiai—po gerą armiją. Dabar 

! lenktynės eis tarpe & S. Pętro-’ 
nlo ir J. S. Mažeiltbs

; jų” grupės—kuopa jįasidalinus1 
I grupės. Tie, kūne ^nebuvo 
susirinkime, yra liuosi atiduoti 
savo kreditą (naują narį ir 
“Dvės” skaitytoją) fole^kurjąm 

’ pažymėtu lenktyninkų. | įKdtrie 
’ nori, kad J. S. Petronio1 armi­

ja suluptų Mažeikos, tie skiria­
mi Petronio armijon, gi katrie 
antrą, jam, kad tas suluptų 
^pirmąjį, tai priė jojo armijos.

Be to, kuopa nutarė duot do­
vanų — naujam nariui, kuris 

. įstos per agitacijos mėnesį, 
knygą "Rusija <1919 metais”; 
taipgi ir naujam "Laisvės” 
skaitytojui.

Draugai, visi į eiles ir į di- 
džiausį mūšį, kad mūsų 22 kp. 
padvigubinus nariais ir “Lais­
vę” skaitytojais..

Apvaikščiokim ir paminėkim 
10 metų jubilėjų Am. Lietuvių 
Darb. Litęi> Draugijos, kaip 

‘ClėvelAndo nariams pridera.
Spalių mėnuo lai būną di­

džiausio darhymočio menuo 
Clevelande. Lai nelieka nei 
vien6 lietuvio darbininko, ku­
riam nebūtų išaiškinta, kas yra 
Literatūros Draugiją ir josios 
organas “Laisvė”.

Nariai ir nares, didele atsa­
komybė priešais mūsų akis. 
Lietuvius darbininkus turime 
ištraukti iš religinio ir tau­
tinio dumblyno, prie jųjų kla­
sinės darbo žmonių apšvietos. 
Viisi į darbą. Kas pirmas su 
darbo vaisium?

ALDLD 22 Kp. Org.

UWTUVVQ DIREKTORIUS 
libaizanioja ir laidoja aamirasiaa 

ant tImUi kaplnif.

SVEIKATA YRA bran­
giausias žmogaus t®iąs, 
taigi kiekvienas privalo ži-} 
noti kaip ją užlaikyti. Kaipr 
sveikatą užlaikyti galima su­
žinoti tik iš knygas Darbiniu-, 
ko Sveikata.

inkų Aptieki 
iriose falim* pti®; 
t kitur dabu&kl 
u SaTinložM 
CHENB 8t. U8”

šninkij, nebus baaaiiį# J 
mimstenams i 
tada busit Gnu aai I 
tabinetas, grius b jauli I 
s vyriausynė. Tai I 
ko jūs vedate taftai j 
įką su savo pnitwiv I 
Bendrija!
’odelei, dar kartį 
us:i>žstdanM<stni 
įsias ir apie Mqrfii 
i. inukštvr- ni 
lūsų koncesijos: r,£g 
uprantama, jeigu jas E 
sug pritarėją su HIQli I 
iis pinigų, tai uuskid l 
s duodame genu kai I

Prnmiote Kunigą p i 
; kasteriu, kuro UM I 
įėja po AmeriKįtap I 
i minėtą beiidnji Ū I 
linigus mes pasteį^Į 
io muzejuj viaį toim| 
sime ant jo tovyft ĮM 
inėmis raidėmis. M 
3is sunaudosime snuM 
>s' reikalais, 
ausų propozicija? tai 
ame 'savo, notą ir lutai 
o atsakymo. ,

ietuvos Vyriausy^1' (O

Taipgi aujieikon kiekvienam 
mokiniai vietą, nes mea nrilti 
ra employment ofisu ir tūriai 

laimiu.
Mkai adresui

JAU PRIPAŽINO
Visi, kad NAUJOKŲ padaryti 

cigarai yra geriausi Amerikoje! 
Trip pat visi gėrisi, kad garsi- 
aaat "LAJSVUJE’' remia darbi- 

. ninku laikmaitį ir
kovą už buri; tai 

Jovi r®. puikus daly- 
kasi Todėl, Irti- 

rukot, vietoj 
kažin kieno ėl- 
garus, kurie 

nieko gere nedaro, e 
gal'savo prieiua ielpiate, tad ’la­
bai iimintingri darysite, kad tik 
savo draugų NAUJOKŲ BROLIŲ 
išdirbtus aigaras rūkysite, kadan­
gi ir cigąrai labai gėri, sumaniai 
padaryti ir geraiusio tobako, gra­
liai dega, malonūs rūkyti ir dū­
mas paikiai kvepia. Draugai lai- 
sviečiid, kurie dar tą cigarų ne­
žinote, tad visur lietuviškose už­
eigose. Restoracijose, Kliubuose 

ilr ant piknikų reikalaukite nae 
lietuviškų biznierių ir rūkykite 
visur
JONO—JOHN’S CIGAR 
arba Petro Naujoko po lt centų 
cigarą, o rūkant džiaugsitės, kad 
rūkai cigarą. Vytauto (Ekstra di­
desni po 15c.) Tfimyk vardą ir 
paveikslą ant bakso.

Cigaras išsiunčiame per paštą 
| kitus miestus privatiškri Ir biz­
nieriam. Tšmykft naują adresui

J. & P. NAUJOKŲ 
CIGARŲ DIRBTUVE
M7 DIVISION AVENDB 

(Near Rodney St) 
BROOKLYN, N, Y.

Vertą parenft brolius darbininkus; 
jų cigarai labai geri. Agentai vi­
suose miestuose gali užsidirbti ek­
strą pinigų ir parant darbininką 
Utemturą,

Jonas Kaškaitis.. ‘

į^jęsį vidų, Balys pajuto kokius tai šal- 
Ruiųjulius; širdis pradėjo smarkiau 
ŽĄ išvydus patį Rūkų, nutukusį, bet iš- 
K kad ir pasenusį.
I -Degtinės ar alaus?—pagal įpročio 
plaute naujai atėjusio.
Įi Balys susimaišė ir nežinojo, kaip ir iš 
fpradėL ?
r-Tai, mat,
F atsargiai, kad nesuglamžius,—aš su 
l'akeyom...
• -Aš jokių akcijų neperku, tik pai’- 
^-lyg nėduptasdamaš dalyko, kalbė- 
pūkas h- galutinai sumaišė Balį.
r Po valandėlės Balys sutvarkė 
W ir įsidrąsinęs ėjo prie dalyko. 
r-Aš jas pirkau nuo tamsta^,, puriu 

užtikrinai ir žadėjąi'reikalui (ęąarį^ 
^atpirkti su tos dienos verte. O’vertįę, 
B Bėgyje' vieniu metų pakils nuo dvide- 
st penkių ligi šimto nuošimčių. Todėl at- 
^fesiteiraut apie atgavimą už jas pini-

Khaidia pu
DEKEN’S NEW DISCOS® 

OINTMENT.
ekaaio (Hatsta* Ž 

a main or. taj 
UtTFOftD, com* frĮįl

Idant suvedus galus su galais;
Idant išvengus kalbų, 

Nėr ką sus’dėt su mužikais kvailais.
Nutarė taip jie abu:

Miestan išsiveža Petras Liudviką,— 
Ponai, suprask, kad sutiko.

11,000 TIK Už 60c.
Atsiųsk mums 60c ir gausi mūsą 

stebūklingų žolių vertės tūkstančio 
dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių 
žmogui reiškia, jeigu jis yra apim­
tas kokioa nors figos bei vidurių 
sugedimo? . Toks žmogus yra susi 
raukęs, nelinksmas ir įvairių nesma­
gumų apimtas. Jeigu tokiam žmo­
gui ir auksinį kalną parodytum, tai 
jam malonesnė būtų sveikata, negu 
uis aukso kalnas. Taigi, jeigu jaų- 
ūesi esąs apimtu kokių nors nesma­
gumų, tai greit reikalauk mūsų 
vaistžoiių, kurios jum sugrąžins 
sveikatą.

Vristžoles yra nuo sekančių ligų: 
vidurių užkietėjimo, skilvio nemali- 
mo> nenoro valgyt, strėnų ir pečių 
skaudėjimo, patrūkimo, dusulio 
(asthma), peršalimo, skaudėjimo po 
krūtinė, reumatizmo, plaukų slinki­
mo, pleiskanų, šlapinimosi lovoj, ir 
kitų ligų. Atsiųsk 60c, tai gausi 
vaistžolių nuo bile vienos viršuj pa­
minėtos ’ligos.

Jeigu kenti nervų suirimą, galvos 
skausmus, ūžimą ausyse, nuomarą, 
širdies ligą, tai atsiųsk 85c ir gau­
si mūsų gausius vaistus, taip vadi­
namas “Nervų Preparatas”, Ner- 
vį liga yra labai blogas dalykas, 
bet mūsų Nervų Preparatas užbėga 
tai ligai kelią ir euteikia žmogui 
ramumą.

Atsiųsk 10c, tai gausi visokių mū­
šų Žolių ir knygų katalogą. Reika­
lingi mūsų žolių pardavinėtojai vi­
suose miestuose,

' M. ZUKAITIS
25 Gillet Rd., Spencerport, N. Y.

DRAUGIŠKAS VAKARĖLIS.

4 d. spalių rengia ALDLD 
22 kp., Jaitos svetainėj, 6006 
St. Clair Ave. Pradžia 5 vai. 
lygiai.

Bus programa iš prakalbų, 
juokų ir eilių. Visi nariai ir 
narės ALDLD 22 k0. pasiū­
dykime ant šio vakaro. Taip­
gi visus draugus atsiveskime 
del susipažinimo su mūsų Drau-

Tai bent prekyviečių bus kapitalui,— 
Trina tik delnus turčiai!...

Kas, kad vargdieniai pagelto, išbalo/ 
By tik patiems yr’—gardžiai !...

28, d. rugsėjo Ad>P LS 26 
kp. ir LMPS 24 kp. bendrai 
buvo surengusios prakalbas d. 
V. Andriuliui. Tikėtasi buvo, 
kad ir d. Deikienė bus sykiu 
ir pasakys prakalbę. Bet vie­
nas d. Andriulis kalbėjo svar­
biais darbininkę dienos klau­
simais;

žmonių, kaip def ma^o ir 
trumpo išgarsinnįo, buvo ne­
mažai. Reikią, žmones ‘įrą- 
deda labiau iriteresuotis dienos 
klausimais. 'z; Turiu pasakyti, 
kad darbieČiai turėjo daugiau 
publikos,, negu kįun. Vitkutaičio 
parapijonai paskui, surengę.'

Prakalba buvo gera ir visus 
patenkinanti? Ąuku del Lietu­
vos politinių kąjinlu surinkta 
$13.89. y 1

Prakalbose Buvęs.

Automobile School 
728 Lexington Ave. 

arti 59th St. i, 
New York, N. Y.

ŠIĄ KNYGĄ privalo per­
skaityti ir pas save turėti 
kiekvienas darbininkas ar 
darbininkė nežiūrint kokią 
politinėj pažiūrų jis ar ji ne-

Vojvs ui ALDIJ^ fr
23 d. rugsėjo ALDLD 22 kp. 

turėjo mėnesinj susirinkimų. 
Narių atsilankė į_ 50. ' Sulyg 
kuopos narių skaici&us, tai ma­
žai. \ ; , ' .

Be kitų dalyku kuopa pada­
rė gerų tanpių ir sykiu prisi­
rengimą prid' Agitacijos rtiėne- 
sio. 1

Kuopa išrinko dii Jenktynin- 
kus vajui UŽ gavimą naujų na­
rių ir ‘XaisW’'fsltaitytojų. 
Padaryta tai>:( Ižnnkta du vą- 
dai-Ugenerolai” ’vAlil' ’ves“ > , ■?* 
tie visą—susirinkftnw - padalino

Į Parėjęs namo, Balys apšilo, išgerdamas 
mta vandens ir išėjo karčiamon pas Rū- 
I bežiūrint savo silpnumo iš priežasties 
įiatinio sirguliavimo, tų visų rūpesčių, 
Bedavaigymo, jis dabar jautės tartum 
Ife atgimęs, ir ėjo per sniegą tartum jo 
ūkdamas savd koji

pors kojos per kelius pynės nuo silp- 
Rtet siela džiaugės, kad gydytojas už­
tino kūdikio1 pagijimą, ir antra, kad gaus 
|lę sumą pinigų. Ir iš to pakilusio ūpo 
įrkiai keikė kiekvieną parklupimą snie- 
prisimindamas piemenystės dienas. 
.-rDabar susitaisysiu .drabužius 

!iai ir kūdikiam iri valgysiu sočiai, taip 
i apsiimčiau už dvejų metų pusbadžia- 
Brefaip'kalbėjo vienas sau Balys, ne­
ikiamas ne to didelio .šalčio. 1

Su pirma diena spalių prasi­
deda u Laisvės”- vajaus menes U 
gavimui naujų skaitytojų, todėl 
ir aš noriu tarti keletą žodžių 
šituo klausimu.

“Laimėje” jau buvo paskelb­
ta, kad per agitacijos mėnesį 
kaina nupiginta—metams $5ų 

Į pusei metų §2J50 ir dviems mė­
nesiams SI. Tas labai gerai. 
Bet būtų dar geriau, kad mes 
pradėtume platinti laikraštį sa­
vaitėmis. Reiktų pereiti per 
stubas ir gauti skaitytojų tik 
ant savaitėj. Suaugę Šitą Įdau­
bą tirėtų atlikti, perei^į , per 
stubas ir. paskui jau vąikai ga- 
leų išnešioti tiems, kurie už­
sisakytų ant savaitės. Anglų 
spauda taip daro. Reikią su­
prasti, .kad keletą centų galima 
gauti , iš žmogaus lengviau, ne­
gu kad dolerį. Aš prisimenu,

4elf> jūs Mtirite padaryti Irag- 
vesnj ir geresnį pragyvenimą, 
tai mokinki tės auto mobiliam 
amato geroj lieturiikoj mokyk­
la), kur po vadovyste instruk- 
torią galite per kelias savai­
tes iimokt gotai važinėti ir pa­
taisyt visokią aistemą aatema- 
biliuB, trukus, taipgi ir Fordą.

GAVIMĄ LAI8NIŲ 
GARANTUOJAMI



Puslapis SestasDIDŽIOJO NEW YORKO'ŽINIKJ-
Šiandien Nepaprastos 

Prakalbos.
? Šiandien įvyksta nepaprastos 
prakalbos, kurias rengia ADP 
LSZ 1 kuopa, svetainėje 16^—18 
Manhattan Avė., netoli nuo 
Broadway, tarpe Lorimer ir 
Flushing stočių. Pradžia 7:30 
Vai. vakare.

'Šios prakalbos bds tuo nepa­
prastos, kad bus labai daug 
kalbėtojų. Kalbės V. Andriulis 
iš Chicagos, P. Buknys iš Pitts- 
btirghb, P. žalpis iš Wilkes- 
Barre, L. Prūseika (vietinis) 
■ir dar viena moterų delegačių. 
1 ’ Kaip matote, prakalbos bus 
nebafrraštos, todėl visi ir visos 
būkite jose, nes labai dau£ riaii- 
jb išarsite? ’ 1 \ ‘1 P ; ir-' lg

f B^ęje, plakhtūdse7! Ijfctehkyta, j 
kad;i iš Cėritral BrrioklynO ' W-Įl 
Žitiojaut reikia imti1 Grėeri rAVe.Į| 
gatvekarį. Ten* yriTk] aid a. tiėš' 
reikia ifrrti Grabam Avė.1 fcatve- 
karį.1 ; ! ? /' I ‘

i į tokias paskaitas, kaip' proce­
soriaus SinicinpĮ x.. ...

I Darbininkai f tokių ponų pa­
skaitas riesilanko, nes jie gerai 
žino, kad tokie ponai niekad 
nepasako apie "Tarybų 
teisybės, Jų užduotis 
Tarybų valdžią.

1 Apsivedė.

■’EXISTS" Pčtnyeia, 2d.Spažį^ [j
tningo sugyvenimo ir pasiseki-

■ į »>»‘ i - į j i
^teikiu, kad- kaip d -A.

Krimelaitė, taip ir d. V. Che- 
pulis neapleis veikimo dirvos, 
rems mūsų visą veikimą ir 

. Spaudą,.įkuri kovoja už darbi­
ninkų reikalus. ,

tu eoi fo t ų 7» J W T

Rusija 
šmeižti

< Šw.

Dejuoja, Vargšai.
New Yorkas,-tai rusų kontr- 

rwaliucionieriu lizdas. ’ Bet, 
matomai, jie jau beturi vilties, 
kad kada nors ‘galės Vėl Rush 
joj viešpatauti ir todėl į viską 
šaltai atsineša.

Pastaromis dienomis atvyko 
iš Europos, kaijĮ rusų koritr-re­
voliucionierių spauda sako, iš 
Rusijos, profesorius Sinicinas. 
Jis, atvykęs į New Yorką, no­
rėjo savo kolegoms papasakoti. 4 
kaip dabar Rusijoj" gyvenasi 
profesoriams ir studentams.

Jo prelek'cija plačiai išgarsin­
ta. Rengėjai manė, kad sve­
tainė prisikimš. Sulaukus as­
tuonių, kada jau buvo laikas 
pradėti pasakojimą, Svetainėje 
matėsi tik rengė j ąL. Nenustota 
viltięs ir laukta. . Bet sulaukus 
dešimties, kada jau laikas būtų 
baigti pasakojimą, kuris dar 
nepradėtas,T publikdš buvo apie 
3.0. f žinoma, profesorius Sini­
cinas pradėjo pasakoti ap?e‘ dh- 
Bartiriį' Rusijos profesorių ir 
Studentų1 ‘padėjirbą. ;» >

, Pė^’ yišą )aiką dejavo, ’kad 
dabar Rūdijoj esąs ‘ augšiestnš 
mpkąlas r,ląbki (nupuolęs*, kad i jo 
pakėlimui iki tokiaib įaipsnim, 
kokją buyo pirm kąkb, >5ims 
apie ,50 įrištų, i? tt.1 Jis pašAkū, 
kad dabar Rusijoj trūksta pro­
fesorių, nes senešnieji nyksta— 
vieni išmirė, kiti išbėgiojo j 
užsienius/ treti karuose žuvę. 
Girdi, kada p.rdsid^jo karai, tai 
vibnuš 1 saukę o -kiti
p^tys, iš' patrlV^zrho, 'Stojo' ai^ 
mijoh kariavd.

^Dabaftines augėlesnes ’mo­
kyklos, į kurihš ęsa Nutraukti 
(iatbinįnkai, jam labai' nepatin­
ką, nes, girdi/ jas begalima pa­
vadinti nei augštesnėmis1 mo­
kyklomis,' nei vidurinėmis, esą 
per vidurį, tarpe augstęsniųjų 
ir vidurinių.
'/Apie dabartinius Rusijos 
jaunuosius profesorius išsireiš­
kė, kad jų didžiuma esą tik 
karjeristai, kuriems mokslas 
neapeinąs. Vienok pastebėjo, 
kad tarpe jų esą ir labai suga- 
bių, tik jie turį ilgas valandas 
dirbti, tai negalį gilintis j 
mokslą.

žinoma, jeigu senesnieji pro­
fesoriai išbėgiojo į užsienius, 
tai jaunesnieji turi lahar daug 
darbo.

Bet vieną dalyką Siničinds 
visgi pasakė, .lai kati nuo pat 
pradžios Tarybų valdžios paė­
mimo į savo rankas visos ga­
lios, profesoriai buvo labai ger- 
biarrii', apsaugojami ir nei 
nas jų nebuvęs sušaudytM čia 
jau ir patys kontr-rfevoliučfo^ 
niekiai pasaka, kad visoš tos pa­
sakos, būk Tarybą valdžia Įšil­
dė ir visokiais būdais naikino 
profesoribš, yra grynas ’ fnelaš.

‘ICatt dabartinės rūgštesnės 
mokyklos nepatinka seniesiems 
profesoriams, tame herai nieko 
nuostabaus. Jiems ir nedali 
patikli, nes dabar ten viešpa­
tauja nauja dvasia, nauja at­
mosfera, prie kurios seriiėji 
profesoriai nieku būdu negali 
priprasti. Kad ten profesorių 
trūksta, mes tikime, bet čia ne 
Tarybų valdžios kaltė, kad tokie 
Sinicinai trankosi užsieniuose 
ir neužsiima naudingu darbu.

1 Kontr-revoliucionierių spau­
da, aprašydama profesoriaus 
Sinicino pasakojimą bei prane­
šimą, rauda, kad rusų inteli­
gentija New Yorke nesilanko 
pasiklausyti jo pasakojimų, ku­
rie esą labai įdomūs.
i Buvo‘taikai, k&da "čia rli- 
sai kontr-revoliųcionieriai veikė 
smarkiai, bet dabar jie išdriko 
ih jau negalima jų sušauKtj nei

Draugai V. Čhepulis ii^ A. 
Krimelaitė (19 d. rugsėjo šių 
metųT apsivedė; > /

Viršminėti draugai civilį šlifu 
bą ėmė New Ydrke.

A.:Kt|rhe^ut!ė jie$driaivatvyko 
iš Lawrence; ‘Mą^s. ; Jinai tėti 
jn-ą ęląųg* pasidarbavus dailės 
srity) ir visų mylima aktorka. 
Taip pat A. *Knmėlaitėr politi­
koje maž daug < dalyvavo, ypa- 
tihgai. LMPS yįetįnėjk ųopoj, 
kurios bu^o organizatorė.
j y. Čhepulis taipgi Į yra daug 

clppęs darbininkų labui karo 
rdetu/ Tcuomet gyveno Worces­
ter; Mušs. Bet pastaruoju lai­
ku V. Čhepulis ^gyveho mažoje 
kolonijoje sale New Yorko, kur 
•r neparanku buvo veikti, bet 
jis visada lankė darbininkiškus 
(bolševikų) parengimus, rėmė 
spaudą, ir ąbelnąi mūsų politi­
ką.

; Linkime jaunavedžiams lai-

Iš Aido Choro Susirinkimo.

Antradienio vakare, rugsėjo 
29 d., “Laisvės” svetainėje, bu­
vo Aido choro mėnesinis susi­
rinkimas; ..aidiečių susirinkime 
buvo nemažai, .Pagirtinas da­
lykas, kad šiame susirinkime 
buvo irttmergihų.

Atsibuvusio koncerto komisi­
ja raportavo, jdg koncertas cho­
rui davė pelno,7 galima sakjyt, 
apie $250. Koncerte , žmonių 
buvę virs devynių' šimtų. Ačiū 
geriems žmonėms, kurie atsi­
lankė į koncertą ir parėmė cho­
rą.

Komisija žymėjo, jog praeita] 
koncerto prograhnd buvo neper- 
ilga, tik iš 12 numerių/o jeigu 
publika, iššaukdami daininin­
kus po kelis sykius ant estra­
dos, pasidarė ilgą programą, tai 
ne komisijos kaltė. ' Išrinktą' J. 
Velička, j. Nalivaika ar- Kapo­
čius, kaipo komisiją,; (kuri rū­
pinsis surasti kokią operetę, 
idant būtų galima pirm kalėdų 
ar po naujų metų statyti publi­
kai.

Kadangi dabar ‘‘Laisve” gy­
vena kritiškame momente—ta­
poma po teismus juodosios ar-

mijos, tai nutarta ateityje ją paremti 
pinigiškai. Kiekvieno mėnesio 
paskutihį * pehktadiėnj bus šo- 
kiai? geriau sakant; mūsų geros 
merginęs-mokins nemokančius 
šokti. t ‘ ; .

»Taigi; kurie norite dainuoti, 
tai tuoj ateikite prie choro, ga­
lėsite išmokti ne" tik dainuoti, 
bet ir šokti; Williamsburgas 
turi būti Williamsburgas, o ne 
šiaudai, nes jame yra daug jau­
nų žmonių, kurie priklauso Ai­
dui. Aidui turi būti permaža 
“Laisvės” * svetaine del repetici­
ją- i

Povilas.Balfarėnas žadėjo duo­
ti gerą dovaną tai merginai, ku­
ri daugiau prirašys prie cho­
ro liauju, narių; Mūsų smar­
kioji Skučiūtė žada laimėti tą 
dovaną. Matysime.

’ Sekmingaš ž koncertas suteikė 
choriečiams daug entuziazmo ir 
energijos į veikti ant toliau.

p.■ Džei By.

Telefonas: Stagg 9106

Dl A; Petriką
' LlBIUma DENTISTAS 

X-Spindulių, diagnoza
221 SOUTH^ 4-TH STREET 

b^^kly^JW y. 5 , 
Priešais//‘Bridge Plaza”

Valandos: JP40—12 prieš piet

Penktadieniais ir sekmadieniai* 
. ■■ tik sul y g sutarties.

-įs — ' " * ~ —. 1 ■ — - L<q 1«
ATEITIES 2IED0JAUNUOLIAMS SKA1M

Manhattan Hats
Žinomos Kaipo Geriausios

Mes švenčiame sukaktuves 20-ties metu, persikraus- 
tydami į gražiausią ir didžiausią krautuvę po num.

264 GRAND ST- (kamp. Roebling St.), BROOKLYN

Širdingai kviečiame ątsilan- . 
kytį, į mūsų naujai įrengtą 
krautuvę ir apžiūrėti rlide- 
nines Skrybėlės n4 Kepures. 
Ęirk^Ws, skrybėlę,■ persi­
tikrink, kad butų 'ženklas * 
Manimttąn ^ats.1 Mė^ už- 
laįkoiųe np^vieri 1 vėliausioj 
ma^os. bet ir geriausios Ma-
terijos iy geriausiai įiadžlry- ZA% 
tų,;kurįoš rięmaino savo iš-

f ‘* H u.: 
žiūros. Galite pasirinkti sulyg savo skoniu, 
madfa. 1 > 3::1)

Mes turime skyrių vadinamą Society ClubiHats, 
už kurias atsakome raštiška garantiją už jų gerumą 
ir užganėdinimą.

irnoru

<t į KAINOS $3.00, $4.00, $5.00, $7.00

Pasinaudok mūsų geru tavoru

MANHATTAN HAT STORES
264 Grand Street, 479 (pand Street

! . \ 11 Brooklyn, N. Y.

protesto Prakalbos.
Maspetho LMPS 91 kp., AD^ 

P ILS , 56 ;kp. ir ALDLD 138 
kp. behdrąi rengia dideles pro­
testo prakalbąs prieš Lietuvos 
valdžią, kuri neapsakomai žiau­
riai kankina politinius kalinius 
ir visokiais būdais persekioja 
darbininkus. Prakalbos įvyks 
seredoje, 7 d. spalių, National 
Hali, kampas “Clinton ir Willow 
Ave. Pradžia 7:30 vai. vaka­
re. Kalbėtojų bus ir iš kitų 
miestų, kurių tarpe kalbės d-gė 
A. Deikienė iš Chicagos.

šiose prakalbose išgirsite, 
kaip Lietuvos valdžia žiauriai 
elgiasi su mūsų broliais darbi­
ninkais, kaip juos visokiais bū­
dais kankina, kokios ten inkvi­
zicijos ir tt. Todėl visi ir vi­
sos atsilankykite.

Beje, Šiose prakalbose daly­
vaus ir Lyros choras, todėl ga­
lėsite pasiklausyti ir dainų. 
Įžangos nebus.

Kviečia Rengėjai.
233—234

DIDELĖ RAKANDŲ 
KRAUTUVĖ

Perkame ir parduodame nau­
jus ir antraranltius rakandus. 
Puikiausiai aptaisome visokias 
kėdės ir sofas taip, kad ifi senų 
pasidaro naujos. Nupah’Šiuoįa- 
me ir nuvamišiuojame visokius ; 
rakandus. Taipgi turiu į froką ' 
ir reikalui esant perkraustau 
fomrsius ir kitką.

FRANK GIVIS
. 640 GRAND ST., BROOKLYN 
t Tarpe Lorimer ir Union Ava.

Tel. Stagg 4409

ALEX RADZEVIČIUS

Draugai, kuo daugiausia ra­
šykite iš dirbtuvių, kasyklų ir 
fabrikų,. “JLaįsvė” yra darbinin­
kų laikraštis. Tokie dalykai la­
biausiai ir rūpi jos skaitytojam

PRANEŠIMAI IŠ KITUR
NEW YOBK, N. Y.—LMRS ,3’ 

kuopos susirinkimas bus seredoj, 7 
spalio1 (October), po No. 526 Bro 
Ave., wBronx. Pradžia 7:30 vai. ’ 
kare, yiįoą. narės ateikite 
svarbjų r^tkaliįj .

Komitetas.

PAJIEŠKOJIMAI

46

LIETUVIŲ MQTERU PROGRESYVU) SU ŠUTE W I
IŠLEISTAS VAIKAMS VAD0VRU1 >] 

•;TAI YRA PUIKI IR PAMOKINANTI KNYGA | | 

124 paslapią, drūtais popieriniais ipdink v 
Kaina tik 50 centą t

Bu užsakymais kreipkitės lino datrah: 

“DARBININKIŲ BALSAS"
i Teneyck St., ( Brooklyn,^

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAM
Užlaikau drapanas geriausių kompanijų. SkryoBMi 

ir vaikams. Padarau nuo lietaus apsiaustus (rainko^) H? ■ 
f Y n ■ [ ' moterims ir vaikams. į

Preiau. Tomistą reikalo atsilankyti, o būsite pilnai

S.PrAUŽA

ut.

J £ Lietuviu Darbininku DusyksavaitlniB Laikraitia 
i IŠEINA UTARNINKAIS IR PCTNYCTOMT8

• ’ k i > ' i
( : ’ i 1 .(; ; * • / j :
^VILNIS” išeina du kartu J savaitę. 8 puslapių didžio, paduo- 
da teisingas Žinias iš Amerikos: apie darbą, bedarbę, streikus, 
Ir nurodo, kaip' darbininkai privalo vesti streiką, kad laimėjus jį 
ir/ > ;; v ' ' ' 7')J , •
“VILNIS” turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie apralo mū­
sų brolių, <■ seserų ir tėvų vargiu ir kovą su kunigą valdžia ir 
dvarponiais.

“VILNIS”* matydama reikalą, ' Jvedė pinigą siuntimo skyrių 
savo raštinės, patarnauja persiuntime pinigą | Lietuvą arba J 
kitus kraštus. Pelnas, kuris pasidaro vedant ta skyrių, yra pa­
vedamas “Vilniai”, kad įsigijus sau bendradarbius ir tuomi pa­
gerinus paties laikraščio turlnj. /

“VILNIS” kviečia visais reikalais kreiptis | ją, kaip tai: užsi­
sakant knygas, siunčiant pinigus Lietuvon, užprašant bile kokj 
darbininkišką laikrašt}. ( 1 į j |) » r ( . • >.

Prenumeratos kaina: Amerikoj metama >3.00; pusei metą |1.5ū.

Užrubežyj ir Chlcagoj metams 63.50; pusei metą J1.75. 
j unij-ui r ; » f

3116 So. Halsted SL,

UlfH t ¥
pa r—. , ’
,^h,.5i)p Chicago, HL

GRABORIUS

~ Lietuvis Direktorius
Išbalzamuoju ir laidoju numiru­

sius ant visokių kapinių. Persam- 
dau automobilius krikštynoms, vese- 
1 i joms ir įvairiem pasivažinėjimam.

416 METROPOLITAN AVĖ.
BROOKLYN, N. Y.

Priešais Apsireiškimo Panelės 
švenčiausios Bažnyčią.

Pajieškaii ■ apsivedimui merginos 
arba našlės, laisvų pažiūrų, turin­
čios sugabumą laikyti Storą. AŠ esu 
33 metų. Vyrus meldžiu ncrašinėti.

A. Meicus
193 Grand St., Box 139 

Brooklvn, N. Y.
231—234

Pajieškau tikra brolio Jono Bei- 
noro, Kauno rėdybos, Šiaulių apskri­
čio, Šaulenų valsčiaus, Repšių kaimo. 
Virš 25 metai kaip gyvena Ameri­
koj. Girdėjau, kad teatrų muzikan­
tas. Jis pats malonės atsišaukti ar­
ba kas žinote praneškite.

Zuzana Beinorytė
8 Johnson Lane, Hartford, Conn.

4 233—236 i

PARDAVIMAI
Parsiduoda pulrūmis su 5 - sta­

lais, geroj vietoj ir gera proga pirk- 
tį.' Atsigaukit po No. 756 Grand St. 
Brooklyn, N. Y.

. /. v (233—237

. Parsiduoda kriaučių Šapa su 12 
m ašin ų j r Ri toki ai s įtaisymais. * Ge­
ra proga pirkti Atšišaukit' greit 
telefonu Stagg 1532.

1 yiL-'lq-’t 232—234 |

PARSIDUODA dyt karčiamoe— 
vienosr pusė, o kit# galima pirkt vi­
są. Kaina prieinama. . Savininkas 
eina l kiti biznį.. Gera proga pirkt 

Vladas Morkūnas
. 441 Reap St, Brooklyn, N. Y. 

jt 225—253 (

IŠRANDAVOJIMAl
Išshnndavoja 5 kambariai bu 

maudyne, naėjai išmalihvoti. Ran­
da $26 j mėnesį. Janitorius—VVaii- 
liauskas. v

843 So. 4th St, Brooklyn, N. Y.
234—236

REIKALAVIMAI
Reikalingas prasilavinęs lietuvis 

del vertimo iš .ir i lietuvių kalbą. 
Atsišaukite laišku. * *

] ’ I j Box 33 i „N, Y.
REIKALINGAS KAMBARYS vie­

nam vyrui. Kas turite gerą, apšil­
domą kambarį, malonėkit . pranešti 
Šiuo adresu:. \

1 ' J. Venckus
46 Tėn Eyokr St, Brooklyn, N. Y.

. 233^^234' :

131 GRAND STREET
BROOKLYN, N. Y.

Jei Nori Būt Sveikas, Valgyk 
Valgius, Gamintus

LORIMER 
RESTAURANT
417 LORIMER ST.

“Laisvės” Name, Brooklyne,
Kuriem dar neteko būti ir 

paragauti tikrai lietuviškai pa­
gamintų valgių, tai meldžiame 
ateiti ir persitikrinti.

Savininkei:
A. VELIČKA ir J. SUTKUS

Tel. Stagg 4697
A. L. CLOTHING «ll

LIETUVIŠKA DRABUŽIŲ P* I

Mes užlaikome didžiimU | 
jausiu madų drapanų suaugustf»Jl 
menei ir vaikams. Taipgi 
sakymų ir “Mail Orderius” i I 
per mūsų agentus. JI

Užlaikome dideli pasiimtai JI 
mados audeklų. Krautuvė atdjnSI 
mis dienomis nuo 8:30 ryto ud ’ j I 
r o, nedėldieniais ir gvenUdienuu 1 
ryto iki 1:30 po pietų.

Ateikite pasižiūrėti.
A. L. Clothing Co. j 

216 Manhattan Avė.

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Slankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa

' DAKTARAS (gydo 
ligas). IR CHIRŲRdAS

1 ( d a t o operacija s4)'. ’ 
:OFISA VALANDAS: (

Nuo 9 ifcv ii A; M?
Nuo 2 iki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.

Nedelįomis Nuo 10 iki 3 P. M.

Telephone Stagg 0783

J. LEVANDAUSKAS
GRABORIUS

107 UNION AVENUE k 
BROOKLYN, N. Y.

Telephone Triangle 1450.

LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS

Nufotografuoja
I r numal i a vo j a /
visokius paveiks- /z ffit 
lūs įvairiomis /gft > 
spalvomis. At- k, 
naujina senus ir 
Įcrajavus ir su- 
daro su ameriko- į
niškals.

■■ Darbą atlieka gerai It pigiau Į 
Kreipkitės šiuo adresu:

V * JONAS STOKES 
173 Bridge St., G Brooklyn, $Į Y.

AR NORI VALGYTI 
GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip/ tai imk duoną ii
J1 GARSO KEPTUVES j

• (Seniausia Įstaiga) 
Turėdami kokį nors užsakymą Ii 
norėdami valgyti gerą, skanią, pui­
kiai padarytą duoną, tai visados 
kreipkitės ] mua. Duoną siunčiame 
j . ir- kitus miestus.

V«Savininkai: *'

W. Masiulevičius ir

209 BEDFORU AVENUE

Telephone Greenpoint 2876.

įO-

- DIRBTUVĖ
Lietuvių Technikos, Automobile 

MOKYKLA— ir — DIRBTUVĖ
geriausiai įrengtoje vietoje. Prak­
tikos pamokos išardyt, sutaisyt ir 
sudėt visokius motorus, apie elek­
trą ir i važiavimą. Pilnas kursas 
šoferio-mechaniko lietuvių ir an­
glų kalboj veda* visiem žinomas 
ir per į 15 metų prityręsr

Inspektorius L. TIKNEVIČIUS 
Garantuojame laisnį ir diplomą. 
Pbjieškome* darbo. Ateikite apžiū­
rėti mūsų mokyklą. Mokykla atdara nuo 9 ryte iki “ 
mis inuo 11 vaL ryto iki 3 vai. po pietų. Klepes di®^

; y NEW YORK AUTO SCHOOL
228—2nd Avenue, < r (Kampas 14 gatvis)

Dr. LQUIS ZINS, SPECIAL^
Gydom pasekmingai įvairias liP3 

VYRŲ IR MOTEįV JI 
-NEPAISANT KAIP PAVOJINGA,^I 

KAIP SENAI KENTI,AŠ GALĮVJI 
MANO GYDYMAS , SUTEIBA U 1 

Ą MES įvairiuose apsireiškimuose (j I 
• Odos, Kraujo Nevalumo, Odos I

niškų Skaudulių, Abelno Nemj Į 
nų, Šlapinimosi Nesmagumu, 11

merhoido ir visų kitokių ligU- A įį| | 
zaminuoti savo kraują ir ar Į
padėtį? ;

X-Ray; kraujas tiriamas j 
tema ir vaistais. Teisingas tyriw^ ' I 

IEsL dymas^
UŽMOKESTIS PRIEINAMA IR SY­

KIU SUTEIKIAMAS mano ypatiškas pa­
tarimas kiekvienam atsilankiusiam, nes 
prie Tciekvieno paciento būnu ypatiškai. 

KALBAME LIETUVIŠKAI.

PATARIMAS IR EGZAMINAVIMAS] 
DYKAI.

Kasdien: nūoJ9 iki 9 yal. vakar*.
Nedeliom: nuo 9 ryto iki 4 p. p.

DR'?. ZINS
U METU SPECIALISTAS 

110 East 16th St., .
: ę Tarpe 14 Avė.) ir Irving Place

< j - • “DARBININKIŲ BAISAS” g 
Leidžia Lietuvių Moterų Progresyvia Susiv^'

lieina prieš pirmą , kiekvieno mined* (

PRENUMERATOS KAINA METAMS 1 j 
i H*1’ 

Tai yra labai interesingas ir pamokinantis inrnriu 
aprašymas viso tarptautinio moterų ir abelno dirbini 

T Daug talpinama eilių ir apysakų. Kiekvienai norint

Ir pamokinančių pasiskaitymų privalo užsirašyti įi
Ypatingai moterys privalo skaityti, nes daug moteli j 
denama jame. t H |

‘DARBININKIŲ BALSAS” |jį | .1 

jl6 Ten EyckŠt, Brookl^1,1 j

p*


